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Prefeitura - Protocolo
PrapeAlmiranteVasconcelos,S/N,CENTRO-Pojuca/BA-CEP:48120-o00
CNPJ: 13.806.237/0001-06     Telefone: (71) 3645-1147    E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 004100/24
Requorente
940.540.7o5-82 I Jose Eduardo Abreu de Oliveira

EndeTe§o

Contato

Atondonto
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
COMUNICACAO INTERNA - SEGAD

dm±!'!:TifdAm|i::stGraEt:vTOA°ADMINISTRATIVA

E-mall

Data de Abertura: 21/05/2024

11 PI.ovi§ao

Data/Hora do Tramlte
21/05/2024   10:45:06

Descricao Detalhada do AssLinto e Relacao de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Name/Razao Social: Carlos Edual.do Bastos Lelto
Requer: De V. Exa. que dlgne autorizar repartlgao competeiito a:Comunicacao[nteman°440/24

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 21  de maio de 2024 Jose Eduardo Abreu de ollvelra
Requerente__----------------------.-'-------_--_

-

Processo N° 004100/24                 Requerente: Jos6 Eduardo Abreu de oliveira
AsstJnto
Comunlcacao lntema n°44o/24

Acompanhe a Andamento do Processo pela Internet

Site: hltps://pojuca.saatn.com.br/Contribuinte/AcompanharTramitos    CPF/CNPJ : 940.540.705-82    Data Pi.otocolo: 21 /05/2024

Atondente:  MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS    Prevlsao:     Valor:     Destlno: SECRETARIA  DE   GESTAO ADMINISTRATIVA

ng!rp

Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE iNExlGiBiLIDADE DE LlciTAeAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 4100/ 2024

MODALIDADE:  lNEXIGIBILIDADE DE LICITA?AO N°. 046/ 2024

0      j°uRVGEAN°T:u3ECRETARIA  DE  CULTURA,  TURISMO,  ESPoRTE,  LAZER  E

OBJETO: Prestagao de servigos de apresentagao da Banda: CATUABA
COM AMENDOIM, a ser realizado no dia 28 de JUNHO de 2024, em
Comemoragao a Tradicional festejo junino (SAO PEDRO),  neste Municipio.

CONTRATADA: MARIO JOSE SOUZA PAIM PROMOCOES LTDA

FUNDAMENTAeAO    LEGAL:    Art.     74,     inciso     11,     da    Lei    Federal    n°
14.133/2021.

DATA:
06 DE JUNHO DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11,  Poj.uca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAriiA
PREFEITURA NIUNICIPAL DE POJuCA

DOcuMEmo DB FORMALlzA AO I)A DEMANDA - I)FD

uisitante : SECTELJSetor Re

Responsavel pen Demands
(Secretario):
Jo86 Eduardo A1.reu de Oliveira

Matricula: 101744

ail.com Telefone/Ramal: 999224894E-mail: secte
objeto: Contrataeao da Banda Catuaba com Amendoim, pare
mos Festejos Juninos 2024.

(    ) Material de consumo

(    ) Material perlnanente / Equipamento

(     ) Servico comum

(     ) Servi€o de Engenharia

(     )Obras

(  x) outros

apresenta€ao

Foma de Contrataeao Sugerida:

(     )Pregao

(     ) Concorrencia

(     ) Dispensa de Licitapao

( X ) Inexigibilidade

(    ) Credencianento

(     )Leilao

(     )Outros

1.Justiricativa da necessidade da contratacao
0  objetivo  principal  e  resgatar  e  manter  os  aspectos  tradicionais  dos

festejos juninos,  preservando  a  identidade  do  povo  pojucano,  e asslm,

Com primazia   os   organizadores   equilibra   a   formula   de  articular   as
tradie6es  e  o  etos  local  em  fungao  das  atividades  de entretenimento  e

das trocas  comerciais,  utilizando  tanto  as  "pratas  da  terra",  os  artistas



0

5. Indicaeao do(a) integrante(s| da Equipe de Planejamento, Gestor e
responsavel pela fiscalizaeao.

pojuca,2.:./,:t:,:2u%d:ni,3.,e\f:
.,o:RE£§;,:eu;`u¥eafrodeRes|ionsav66.-jamento     Responsavel Tecnico (Se Houver)

/A   I   A,                &-ffELEufA###!P#%-J,-.
Fiscal T t 1V I Mjfa6orocD                      Fi  car substituto
Decreto

Ei!.'``i``.`.,     .         RE'``-...

eQegeto n° 296
\,a.`i     l.

•.  "lREFT#Ho
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PREfEITIJRA    MUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

A
MARIO JOSE SOUZA PAIN PROIVIOC6ES LTDA
CNPJ: 22.543.055/0001 -80
END: ED. Chamant -Av. Joao Durval Carneiro, 3803,  14 andar, Sala 1404. Sao Joao,
Feira de Santana - BA.

Pojuca -BA,13 de maio de 2024.

Prezado Senhor,

Solic.famos  a Vossa  Senhoria  apresentar proposta  comercial  para  a  contratagao  da
Banda  Catuaba  Com Amendoim,  no  dia 28/06/2024,  as  23:00hs,  para  apresenta9ao
nos Festejos Juninos (Sao Pedro 2024), no Municipio de Pojuca -BA.

Cordialmente,

azer e Juventude
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POJUCA
PREFEITURA    HIINICIPAL

TERIVIO DE REFERENCIA

6RGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   CULTURA,  TURISMO,   ESPORTE,   LAZER  E
JUVENTUDE

1 - OBJETO
__--_--__` --.-- LL-'   _-`-__   -____i

1.1   -   cONTRATAeAO   DE   EMPRESA   EspEclALizADA   EM   pRODueAO
ARTISTICA,         DETENTORA        DE         EXCLUSIVIDADE,         VISANDO        A
APRESENTACAO   DE  ARTISTA/BANDA:   CATUABA  COM  AMENDOIM,   EM
COMEMORACAO AO TRADICIONAL FESTEJOS JUNINOS,(Sao Pedro) 2024,
A SER REALIZADA NO PERIODO DE 28 e 29 DE JUNHO DE 2024.

2 -jusTiFlcATivA DA cONTRfiTAeAO

2.1  -0 presente Termo de Referencia tern por objetivo estabelecer os requisites
e especificag6es t6cnicas  para  a  contratagao  de  profissional  do  setor artistico,
atraves de empresario exclusivo, consagrado pela critica especializada e/ou pela
opiniao pBblica;

2.2 -  0  carro  chefe  da  Cultura  de  Pojuca  sao  os  "Festejos  Juninos",  em
media   participam  45   mil   pessoas,   o   Sao  Joao   e  descrifo,   tanto   pela
comunidade  local  como  pelos visitantes,  como "0 Melhorda  Regiao",  pois
comprovadamente e urn evento seguro, de tradieao hist6rica e cultural que
remonta desde a criagao da cidade, e hoje alcanga o apicede importancia
entre as realizag6es da Prefeitura Municipal com grandeza comprovada na
diversidade,   qualidade   e  originalidade   de   suas    atrag6es   artisticas   de
carater multifacetado no que tange a cultura. 0 objetivo principal 6 resgatar
e  manter  os  aspectos  tradicionais  dos  festejos  juninos,   preservando  a
identidade  do  povo  pojucano,  e  assim,  com  primazia  os  organizadores
equilibra a formula dearticular  as  tradie6es  e  o  etos  local  em  fungao  das
atividades  deentretenimento  e  das  trocas  comerciais,  utilizando  tanto  as
"pratas da terra", os artistas locais, como atra?6es musicais a nivel regional

e nacional.

2.3  - Vale  ressaltar  que  atraves  da  movimentagao,  do  grande  fluxo  de  pess
registrado no municipio durante os festejos, o comercio em geral tern registr.o{
urn grande aumento nas vendas e consequentemente no

2.4  -  A  preservagao  do   patrim6nio  cultural   consiste  em  valorizar  ae

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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express6es   cu[turais   imateriais,   como   a   mdsica,   a   linguagem   e   a   danga.
Preservando  as  express6es  culturais  colaboramos  para  o  equilibrio  social  da
comunidade  e  ajudando  a  manter a  alto estima dos  artistas  envolvido,  visto  que
atraves  da  manutengao  da  mem6ria  e  preservagao  das  raizes,  possibilita-§e  a
sociedade  a   boa  e  saudavel  formagao  da   sua   ldentidade   Cultural,   alem   de
proporcionar   o   lazer   que   6   essencial   na   busca   da   qualidade   de   vida   e
desenvolvimento   social   e   psicol6gico   do   sujeito,   fomentando   a   sadde,    a
integridade fisica e mental do cidadao.

2.5  -  A  Prefeitura  Municipal  de   Pojuca,   sensivel   a  importancia  dos  eventos,

principalmente  quando  se  trata  de  datas  comemorativas,  coma  e  o  caso  dos
Festejos   Juninos,   promove   uma   grande   comemoragao   com   apresentag6es
artisticas, e programagao voltada a toda a comunidade.

2.6 - Considerando que o grupo musical a ser contratada ja existe ha varios anos
no mercado, tocando em festas em {oda regiao,  conforme pode ser demonstrado
atrav6s de publica?6es jornalisticas,  bern   como  nas  redes sociais.  E  que se faz
necessaria   a   contrataeao   do   referido   arfista,   este   que  e   indispensavel   para
animagao  e  realiza?ao  do  evento  que  atendefa  ao  anseio  de  toda  comunidade
municipal.

iiRAZAO DA ESCOLHA __._  ._._.__`. _.   _.`_ _____    __`_.___._ -___   __ __..  ._I

3.1  -  Considerando  que  a  referida  empresa  demonstrou  possuir,  atraves  da
apresentagao de  documentos,  a  competencia tecnica  necessaria  bern como a
exclusividade para realizagao do show.

3.2  -  Importante  citar que  a  escolha  da  Banda  Catuaba  Com  Amendoim,  sob
analise,   decorre   da   sua   consagragao   perante   a   critica   especializada   e
principalmente a  opiniao pnblica.

3.3  -  A  razao  da  escolha  da  banda,  se  deu  em  comemoragao  a  festas  ja
realizadas   em   outros   lugares,   fundamentalmente   consagrada   pela   opiniao

pdblica e critica especializada, sendo muito conhecida pelos shows que realiza,
o   pablico   gozando   de   excelente   conceito   e   aceitagao   popular,   nao   paira
nenhuma  ddvida  que  a  Banda,  possui  reputagao,  experienciae  conhecimento
compativeis   com   a   dimensao   do   evento   que   se   prop6e   a   Admini
Municipal realizar ao Municipio.

3.4  -  Vale  destacar  que  a  banda  Catuaba  com  Amendoim  6  conhe®iti&
ptlblico  do  Municipio  de  Pojuca-BA,   e  reconhecida  por  sua  capacidade em

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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animar  multid6es, possuindo larga experiencia na condugao de shows artisticos
musicais, sobretudo em pragas ptlblicas, onde sempre agrada o pdblico ouvinte.

3.5  -  Considerando  que  a  empresa  detentora  da  exclusividade  da  banda   nos
oferece  a  referencia  tecnica  necessaria  para  a  apresentagao  pretendida,  o
que,   de   forma   geral,   demonstra   que   esta   apta   a   realizar   e   executar   a
apresentagao  (show)  pretendida  pelo  Municfpio  de forma  integral,  adequada  e
com   a   qualidade   e   resultado   esperada,   contemplando   aos   anseios   dos
mun[cipes.

3.6  -A  banda  foi  criada  em  1996,  e  de  la  pra  ca ja  gravou  dez  CDs  e  uma
compilagao do Melhor Do Forr6 Ao Vivo que hoje fazem sucesso. 0 primeiro "0
Tesao   do   Forr6";   o  segundo   prestando   uma   homenagem   a   urn  dos   mais
expressivos nomes da mdsica gancha, Teixeirinha; o terceiro "Duplo Sentido",  o
quarto "Catuaba com Amendoim ao Vlvo";  o quinto "Cartinha de Amor';  o sexto
"Catuaba  com  Amendoim  Canta  Pretrdcio  Amorim";  o  s6timo  "Catuaba  com

Amendoim  Acdstico",  o  oitavo  "Catuaba  com  Amendoim  Ao  Vivo  11",  o  nono
"Catuaba com Amendoim Ao Vivo 111",  o decimo "0 Melhor do Forr6 Ao vivo" e o

Decimo  Primeiro  "Casamento  de  Navara",  que  ja  vein  fazendo  sucesso  no
momento do circuito de forr6

4 -JUSTIFICATIVA DO PRECO

4.1  - A justificativa  e  razoabilidade  do  valor da  contratagao,  decorrente  desta
inexigibilidade  de  licitaeao,  fora  aferida  por  meio  da  comparagao  com  notas
fiscais apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrando que
os  pregos  praticados  pela  grupo artistico  musical  em  questao  estao  de  acordo
aos praticaveis no mercado para a tipo de prestagao de serviap.

4.2  -  Com  efeito,  a jilstificativa  do  prego  aferida  reqiiereu  a  demonstragao  de
equivalencia do valor a ser cobrado da Administragao com os valores praticados
no  mercado,  assim  como  pela  sua  consagragao  pela  critica  especializada  ou
pela opiniao ptlblica.

4.3   -   Diante   disto,   comprovou-se   que   a   Empresa   lvIARIO   JOSE   SOUZA   PAIN
PROMOC6ES   LTDA,   detentora   da   exclusividade   da   banda,   ofereceu   urn    prego,
adequado   ao   ongamento   previsto   para   esta   Administra?ao,   e.   dentro    de   valores
estabelecidos no mercado regional, para todos os efeitos legais.

4.4  -  Note-se  que,  se faz  ressaltar a  evidencia  da  razoabilidade  dos  preeos  a
serem  contratados,  demonstrando ser esse valor razoavel,  ou seja,  adequado,
compativel   e   proporcional   ao   custo   dos   servieos   que   esta   administraga

Ruacidadedosalvador,n.02-288,Pojucall-Pojuca/BAP`;o9%
CEP:48.12o.ooo`u{;Q°
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POJUCA
PFtEFEITtJRA    MUNICIPAL

pretende contratar.

5 - FUNDAMENTAeAO LEGAL

5.1  -A presente contratagao encontra amparo legal no art. 74, inciso 11, daLei
Federal n° 14.133/21.

6 -VALOR ESTIMADO DA DESPESA

o           :::js-).O  valor  estlmado  da  despesa  coITesponde  a  R$  90.000,00  (Noventa  mi|

7 . FORMA DE EXEcueAO

7.1  -A  apresentagao  musical  da  banda  ocorrefa  na  data:  28/06/2024,  hofario
23:00hs com a Secretaria de Cultura, Turismo,  Esporte,  Lazer e Juventude,  e o
show tefa duragao de 90min.

7.2 -Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Tamb6m 6 clever da empresa contratada assumir inteira responsabilidade
Civil  e  Administrativa  por  danos  e  prejuizos  causados  por  descumprimento,
omiss6es ou desvios na qualidade tecnica desse objeto.

8 -VIGENCIA

8.1 -A vigencia do contrato sera 06(seis) meses.

9 -EspEclFicAeAO 7 DETALHAMENT6~---` -

ITEM DESCRICAO
DATA TEMPO

CACHE RS
IioRARIO DA

ESTIMADODESHOW APRESENTACAO

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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01

Servi go                 de
apresentagao
artistica,   em   area
pdblica   na  cidade
de  Pojuca-BA,   da
banda        Catuaba
com amendoim.

28/06/2024
01 (uma)
hora e 30

(trinta)
minutos

R$90.000,00 23:00hs

]fi_: DOTAGAO ORCAMENTAR,A            _.____~.~._  _.__~, _______ __, _`,_~T.___,_    i

PROJETO ELEMENTO DE FONTE

ATIVIDADE DESPESA
2040 33.90.39 01500

-I__ ____..______  _.______`-`-__.--__-I_-._I_-`'_  __ _-_-.  _-i
F1=-P~A-GAMENTo                                                                                  __.___ _i

11.1  -0  pagamento  sera  efetuado  em  ate  30  (trinta)  dias,  ap6s  a  entrega  da
nota fiscal, devidamente certificada e atestada por autoridade competente;  com
as   seguintes   certid6es:   Receita   Federal,   Egg,
Municipal).

ri 2 -AcOMPANHAMENTO E FlscAL[zACAO

TrabaThista, Estadual   e

_______ _  ___-__-i
__` _____._.____.__~_I__ _ __J

12.1  -A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser
firmado   representante   da   Secretaria   Municipal   de   Esporfe,   Cultura,   Turismo,
Esporte,  Lazer e  Juventude,  ao  qual  competira  dirimir as  dtividas   que   surgirem
no  curso  da  execugao  do  contrato,  e  de  tudo  daraciencia aAdministragao.
- Luiz Rogerio de Oliveira Lima
-Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2   -   A   fiscalizagao   de   que   trata   este   .rfem   nao   exclui   nem   reduz   a
responsabilidade   da   contratada,    inclusive   perante   terceiros,    por   qualquer
irregularidade, ainda que resu]tante de imperfeig6es t6cnicas, vicios redibit6rios,
ou  emprego de  material  inadequado ou  de qualidade  inferior,  e,  na  ocorrencia
desta,   nao   implica   em   corresponsabilidade   da   Administragao   ou   de   seus
agentes  e   prepostos,   de   conformidade   com   o   art.   120  da   Lei   Federal   n°
14.133/21.

13 - SANC6ES ADMINISTRATIVAS

13.1  -Constituem  ilicjtos administrativos as condutas previstas nas  Lei  Federal n°

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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14.133/21,  sujeitando-se  os infratores as cominag6es legais, garantida a previa e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2  -  Para  a  aplicagao  das  penalidades  previstas  serao  levados  em  conta  a
natureza e a gravidade da infragao cometida,   as peculiaridades do caso concreto;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administragao  Pdblica,  por  forga  do  §  1°  art.156  da  Lei  Federal  n°  14.133/21.
conforme discriminado a seguir:
a) Advertencia escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada,  sendo  cabivel  apenas  em falhas  leves  que  nao  acarretem  prejuizos
graves ao Municipio.
b) A inexecueao total  ou  parcial  do  contrato,  inclusive  por atraso  injustificado  na
execugao do contrato, sujeitafa a Contratada a multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infragao, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1)  10%  (dez por cento) sobre o valor do contrato,  em  caso de descumprimento
total da obrigagao, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
b.2) 0,2% (dois d6cimos por cento) por minuto, ate o sexagesimo minuto de atraso
no cronograma do servieo, aplicado sobre o valor do contrato;
b.3)  0,4%  (quatro  d6cimos  por cento)  por minuto,  ap6s  o  sexagesimo  minuto  de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
c)  A  multa  a  que  se  refere  este  item  nao  impede  que  a Administragao  rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sang6es previstas na lei.
d)  A  multa,  aplicada  ap6s  regular  processo  administrativo,  sera  descontada  da
garantia da Contratada faltosa, se houver.
e) Se o valor da multa exceder ao da garantia eventualmente prestada,  alem da
perda desta,  a  Contratada  respondera  pela  sua  diferenga,  que sera  descontada
dos  pagamentos  eventualmente  devidos  pela  Administragao  ou,  ainda,  se  for  o
caso, cobrada judicialmente.
f)  Nao  tendo  sido  prestada  garantia,  a  Administragao  se  reserva  o  direito  de
descontar  diretamente  do  pagamento  devido  a  Contratada  o  valor  de  qualquer
multa porventura imposta.

g)  As   multas   previstas   neste   item   nao  tom   cafater  compensat6rio   e   o   seu
pagamento  nao  eximira  a  Contratada  da  responsabilidade  por  perdas  e  danos
decorrentes das infrac6es cometidas.

13.3  -Serao  punidos  com  a  pena  de  impedimento  de  licitar  e  contratar  com  a
Administragao,  pelo prazo de ate 3 (tres) anos,  os que incorrerem nos atos ilicitos

previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

13.4  -Serao  punidos  com  a  pena  de  declaragao  de  inidoneidade  party.i5»Bf[art
contratar   com    a   Administragao    Pdblica,    enquanto    perdurarem    os    motiv{

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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determinantes  da  punigao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabilitagao  perante  a
autoridade   competente   para   aplicar  a   punigao,   os   que   incorram   nos   ilicitos

previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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PROPOSTA DE PRECO

A Prefeitura Municipal de Pojuca (BA).

Conforme solicilado,  segue proposta financeira da banda C A T U A 8 A COM
AmENDOIM   deslinado   a  Secretaria  de  Even{os,   para  apresentacao  musical   nos
Festejos de Sao Pedro em Pojuca (BA).

DATA HORARlo CIDADE DURA9AO VALOR

28.06.2024 A definir Pojuca.BA 90 min 90.000,00

Logistl.caTerrestre RS 12.000,00

Hospedagem, Alimenta9ao eTranslado Local RS 5.200,00/

DespesasAdministrativa§ RS 2.400,00

:tscpees:g!r?oSsC;/msheoq#jpamentoslmanutengaoemateriais
RS 3.60;,00

Impostos RS 10.800.00

Caches Masicos. Staff e Prodileao RS 2Q:000,00

Adm. Produtora Fie 9.000,00

Caclie dos Artistas RS /27.000,00

LOCAL:  Pra± Pdblica.     FORMA DE PACAMENTO: 50% na assinatu/do contrato50%2°diaPiilap6soshow

¥n9bTuto:I:ecdt::saecm°::=€ddaai:emn:eon::C['£pP.:/RcSsEEi,§p:g:apc%;FINS prevista no

`Fdrrade&:NJneITny/,ndeJrodeqffyA

ncao de

artigo4da.Lei nol4.148/2021         I

VARlo J6SE So

Ed.C

///

ROMOcOES
e sOLiza pain

cNpj: 22.543.055/Oooi nlo

/ameiro, 3.803 -14 andar -Sala 1404
d7_fana BA Tel: (75) 3225.4348

IJigitallzaao com Lam5canner

;a.a-j.;io-cE'p44.051:3-3Ef.eTEt;



POJUCA
PREFEITURA    llllNICIPAl

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Declaraeao:

Declare   para   os   devidos   fins   que   a   E3anda:   Catuaba   com   Amendoim   e
reconhecida e consagrada no meio artistico pe]a opiniao publica local, regional
e  ate  nacional,  e  o  prego  utilizado  para  a  contrataeao  dos  mesmos  estao  de
acordo   aos   praticados   no   mercado,   conforme   comprovagao   em   anexo.

B:i#gE%SMaang8'EqsuefTr3f;,rid:aBa:rdoajoasttr£VedsedapFe¥:R:osnfjgfnRa'°aJ°sSuE
apresentagao, ao pagamento de 50°/o(cinquenta por cento) do valor do contrato
e  50%(cinquenta  por  cento)  ap6s  o  evento.  Considerando  que  se  trata  de
atraeao    artistica    de    renome    regional    e    ate    nacional,    entendemos    a
peculiaridade,   pelo  que  somos  favofaveis  ao  pagamento  do  adiantamento
solicitado.

Pojuca -Ba, 21  de maio de 2024

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
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ENDERECO
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COMERCIAIS E INDLJSTRLAIS, SEM C)PEFtADOFi.

cue frscAL

§B#§d:£#i{jjg|:jij¥i;¥::a:i:;:;:i:;g::;:a;ia:¥i¥:=;S,fincafodas
anteriormen[e

DA RAmFlcAgAo E FORo

=iiufasn¥eFd::oRnchaEto¥oa9a,fi:ro#a#e£:Xme¥iifueD°EOu#ELutfiasd[reltoseobrigaeses
infacedasalteragfesac!ma,consolldaceoatoconstitutivo,riostemosdrL.eln®1::jo::'Ems:I::::;cMo,n::=al:j]daer:u=:LeEg,uirfe:sadoem3t/O#i9"givAIo

'¥

®JCEB
CedlncooRegisfrosobori°98121924em13/10#021
Protocofo 217983812 de 13/1 Orz021
NomedaempecaMARloJoSESoUZAPA"PROuapESE.I¥HJ!¥,2:#:#n:2{
Esto dngnento pede ssr veri7icado em http*//calllpr.onE]ovJ
Chancera212056037923333
Etrfac6pfalalaLrfenacadadlgnalmeoteeassinadaori13/1or!021

pDrTranaRBDhaMGdeArat}|o-SEtaerariaceral
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I,

`I¥#J#;§Pkgo¥j±gi:3::fE#Ef|8ESE£FjNgb:g¥¥£#j.::a:¥i€.%iEfeE£Tj#!&§#ri¥ia3

gg=ggN=:!§°£jad'adfo?esn8¥tJeu*dig¥aF#:oho,3?z8#.°25o56g?°|=8ia:%jb:rsaecoanjgi¥e:
estabelec]das has clausL]Ias segulntes:

CLAusulAPFunE[FtA-AempresagirasobonomeempresaTialMAFtloJOSESOuZAPAIM
PROMOC6ES EIRELl.

8##=YRES58eo¥rB£,-F?ceLErefiaNtTquANsga|aeR?ta4A¥#£4GfyESRANOADj°oRA#ETELRVD+E
SANTANA. BA CEP 44.051€35.

Paragrafo t]nlco: A EIRELl podefa a quaiquer tempo. criar fi|iai§ em qualquer panto do torritdrio
nacionaJ, medlarfe del!beragao da titLilar.

:#:s#o=mR:aPled¥£#epitd:,fafsesgg=B#0:2E{[§ideaE:t3oet,g#r.mj,eoitocentosrea§s„
Oaragrafo thlco: A re§ponsabil[dade do fuiar e |im|tada a froportancia total do Capital social

fntBgra]izado.

SE#cuoLSA QUDFA6£&PZFeAg p°rD°EbJe(°±E|RAs,coNGRESESsEE.T¥uTi%°ES     E
FESTAS; PFtoDuCAO            MU SICAL;PRODuCAO            DE                                                        DE

£EF8E#i;:t§Qs:pL#ccAg*83:£D:Au¥:D:gsD¥N:a:O#¥8inENutEi8:=¥:OL£A£:£:THgs
COMEFtcIAIS E INDuSTRIAIS. SEM OPERADOR.

CNAE FISCAL

8230-0/01 - servigos de orgarrza§ao de felras, congresses, exposig@es e festas
#11-0/00 - tocagao de autom6vels sem condutor
7739-0/99 -alugljel de outras maquiT]as e equlpamentos camera.ais a industiais nao
especificados anteriorrrtente, sem aperado r

§§::§#§:g#d:age:a:e:g#iofa=Oua'%Sodeed¥fuj%ih=i:ejadasesimilares
9001-9/99 -ar(es cenlcas, e§petaoulos e ativldades complementares nao especificados
anteriormente

CLALJSLJLA  Qull\!TA  - A  empresa  lnfcfou  suas  atwldades  em  27/05re015  e  seu  prazo  de
durag5o e lndeterminado.

CLALJSLJLA SEXTA - a encerTamento do exereicio darL§e-a em 31 de dezembro de cada ano
a sera elaborado invent=rio, balance F]atr]monial e balanqo de resL]hado econ6mico,  oabendo

&&R

.i...-:-...i,I,`.`-,,.`...`..:-.-`.

ao titiilEzr os ltJcos a perdas apurados.

¥
Cert!flco a Regisfro sob a na 98121924 ei77 13/18C021
Protocolo 217983812 de 13/10AZ021
None da emprosa MARIO JOSE SOuZA PAin PROM090ES EIRELI NIRE 28600075421
Esto dDCLiiTiento pode ssr verificado elTI httpJ/rty.juceb.ba.gov.b(/AurTENTICACAODOCL
Chance]a 212056037923333
EBB c6pla fcil au[entlcada dlgltatmente e asslnada em 13/10/2021
nor Traria F2Fmlfa M G de Ararilo - SecretihaJ3eral

dL!LB
JuCEB



CLAtJSu]A  SEmMA - A  admfnlstragao da  empresa  cabe ao thlar  MAR]O  JOSE  SOuZA

0

0

RE

gb#!g::e:iE?f=edt¥i:::a::#giv:!o8a-:BTeafvi=:.E:a:ers£#g=:air¥u%|:an=¥e:,se:p=¥E:I
E'RELl.

PafagTafo  Prime!ro:  Plea  facullado  a  admlnlstrador,  mos  linltes  de  §eus  poderes,  colistlfuir

:±Ceu%ra££;p:oTe#:i:e::p:oi#:a:a:§+e=n:°a83#8ca#dfioca£:nnd°±n.#g::toc±eoT:n£:'n°da°£

:ira,?ora6ft°dsae8:,n#.:£3EieoE8.8erdesignadosadmlnlstradoresrlaotitular,nafoimaprevistado

CLAuSuLA  OITAVA  -  a  tltular  podera  fixer  i|ma  rotlrada  mensal  a  tftulo  do  -Pro-labor8.,
observada as dlsposlq6es rogufamerifadas perthenteg.

CLAUSULA NONA - a adminlshador e titular MAR|o josE SOUZA PAIM declare nao possuir
ou tor Sob slla titulaTidade nenhuma ouba erTipresa rios moldes E|RELl, em qLialquer Parte do
territ6rio naclDnBI.

:tii*dua§¥sLAcoDmEC:mfe-rdFei£=::°s:u#£rdi:dN°Na°otltsuo'£:oE'F=','v:,Comup¥=rds¥nnd°:ui:£r:=:
i;R¥:i,:::£rddaeres9eoui:£aoY€#fi=faa:ELugai:nepen8::dfta:m=Tteb,:S€nnfaad:i.toacaopatr.menial
CL^usulA  DECIRAA  PFtlMEIRA  -  a  tlfular  e  admlnistrador  MARIO  JOSE  SOUZA  PAIM
cleclai.a sap as p8nas da lei, que riao esfa lmpedida de exeTcer a adminlshagao da empresa,
per lei esi]ecial ou em virtLide de condenapao crfuinal, ou por se erlcontrar sob os efeitos dela,
a  pena  que  veda,  alncla  que  temporariamente.  o  acesso  8  caigos  pab]lcos,  ou  per  chme
fal]mentar,  de  prevar]icaEao,  pBita  ou  sut]omo,  ct]ncuseao,  pectJlato  ou  canto  a  economia
popular, contra a sis(ema financelro nacional. colitra nomas de defesa da concorfeT7cia. contra
as relae6es de consL]mo, fe pt]bllcz] OLI propried8de.

CLAtJSulA DEC]mA SECLJNDA - Fica eleito o fore de Felra de Sanlana-BA pare a 8xerclclo e
a cumprimento dos dlrelto8 e obrigae608 Tesultantes deste fnstTumento constitutivo

FEIRA DE SANTANA-BA. 29 de setemJ]ro do 2021,

Rcq: 81100001246435

@
JUCEB

Certlflco a Rcglsfro sob a n-9812t924 cm t3/10/2021
Protocob 217983812 dB 13/10#021

Pfgina I

:s#::m8#edTa:PvJB:i:dso°mffit#egp£.r=#F9SovFLfAUJf:'#2i6c°£gi%3`"ENToevAUTENTlcACAodspr
Charlcela Z12056037923333
E8fa cdpla fol oulentlcoda dlqltalmcmo c a3sln@da crri 13/10E021
par llana Rc8lb M a dB Arai]|o -SecreL6nd€8izil



TERM0DEAUTENTICAgAO

Noble D^ ENPRrs^ n[^RioJosEsouz^PA"pROMo¢orsE[RELT

PROTOCOLO Z17983812 - 13/10tz021

Alto oo2-^LTER^CAO

E-O 021-ALTERACAOI]EI]AI.Osa!xcEroNOMEEMmESAnlAL)

mTfuz

`Evrty6{:,...,
I - CONSOLIDACA0 DE

ERE`RE

UCEB

98]21924-i   .   \

-`,A:.t`~:          \

`-i,i-I;B{'`-+l.ES,      ,'

-~ecoQLH.G.dLLcoalutr

TIANA REGILA M G I)E ARAtJJO

St:cTt:tdria-Gf:ml

Junta Comerclal do Estado da Balila 1g/10'2021

Cerunco a Reglslro sob a rf 98121924 em 13/10tzo21
Protocolo 217983812 d813/10/2021

kin:::emmfgo¥etF::vJe#:;o°eumIAhttpp?/I/%iRPu:°b?b::gsovF#AL'#'NRE"gA6c°£87D553'uMENIogAurfNTICACA°.aspr
Chancda 21 Z058037923333
Esta cdpia 1o1 outt}nLlc8da dlgitalmonlB e 8Ssinada crri 13/10C021
pow TlanB RBgifa M G do ATabjo - Seerotaha-Goml



CONTRAT0 DE CESsfio DE DIREITOS E 0BRIGAC6ES

lnstrlJmento Particular de Contrato de Cess5o de Direitos que entre si celebram
CA"ABACOMAMEND0IMedoolltroladoMARloJOS£SOuZAPAIMPR0lvIO¢6E5LTDA.

Pelo  presente  instrumento  Particular  de  Cess5o  de  Direito-s  e  obriga§5es  de  urn  lado  Banda  CATLJABA  COM
AMENDOIM,comsedeaRuaJos6PessoaSevero,386,SalaO1-VIIaNova,Pentecoste.CE,representadapelaEmpresa
deEmpreendimentosDiversionaisPassar6Ltda,inscritanoCNPJscibon.03.055.277/0001-18,tendoarepresentac5o
nesteatoaSra.REBECABARB0SAGURGEL,brasileira,major,inscrltanoRG940020894-65SSP.CEeCPF634.567.103-
72  e  Sra.  LIVIA  BARB0SA  GURGEL,  brasileira,  malor,  inscrita  no  RG  940020894-81  SSP.CE  e  CPF  634567.003-63,
detentoras exclusivas  dos Direitos de Apresentas5o Artl.sticas da  Banda  CATllABA COM  AMENl)OIM  denominado
CEDENIEe,deautroladoMARIOJOS£SOUZAPAIMPROMOC6ESITDA,comsedenaAv.GovemadorJoaoDurval
Carneiro   3803,   Ed.   Charmant,   14   andar  sala   1404,   CEP   44.051-335   Feira   de   Santana.BA,   inscrita   Ilo   CNPJ
22.543.055/0001-80,  neste  ato  representado  por  MARlo  J05£  SOUZA  PAIN  ,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  RG

Qe[p6r4e3s:::::tsessp,.:gAa:scn::t€:4:t.:,°t4:5m:5e-:t6r'eds:,aj::::::odn:::tt:::aomqaudeass:T:::SeTentedecESSI0NARIA,ambaspelos

CIAUSUIAPRIIVIEIRA-PelocEDENTEfoidiioque€representantecontratualdaBandacATUABAC0lvIAMEND0lM.
CrfusuIA SEGUNDA - a  (A) CEDENTE transfere para a:cessionaria a direito de representante exclusivo da Banda
CATUABACOMAMEND0IIvlparaapresentas5oartisticaporperfodoinderteminadoemtodoterrit6rionaciorial.
CthusuIATERCEIRA-Porvlatamb6mdapresentecess5odedireltoseobrigag5eseparaquesurtamosseusdevidos
elegaisefeitosautorizao(a)CEDENrEqueprocedaaCESsloNARIAociuededireitopc)dendo,outro5sim,comaposse
desta cessao, negocia-la com terceiros.
CLAUSUIA QUAFITA - Em  vista  da  aceltagio  do obJeto  d; presente  cessiio,  par  parte  da  cesslonaria,  e,  ema  vez
preenchidas todas as formalidades legais, pelo presente instrumento obrigam-se a  bern e fielmente cumpri-Io, e a
asslnam  em  duas  via5  de  igual  tear,  sendo  uma  para  cada  parte  contratante,  tudo  isso  na  presensa  das  duas
testem unhas ab aixo.
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Documento  assinado   com   ceriflcedo  digital  em  conformidade
com  a  Medida  Provis6ria  n°  2200.2fiz001.  Sua validade  podera
ser    confiiiTlada    par    meio    do    piograma   Asslnador    Serpro.

As  orientapaes  paia  lnstalar  o  Assinador  Serpro  e  rea]izai  a
validapaD    do    dooumento    dig.rtal    estao    disponfveis    em:
httpsM^^rmr.serpro.gov.I)I/assinador-digital.
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MINISTER[O DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasi[
Procuradorlacera] da Fazenda Nac!onal

6

cERT[DAo poslTlvA com EFE]Tos DE NEGATrvA DE DEBrTos F`ELATIVos Aos TRiBUTos
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

None: MARIO JOSE SOUZA PAIN PROMOCOES LTDA
CNPJ: 22.543.055/0001€0

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dividas  de
responsabilidadedosujeitopassivoacimaidentificadoquevieremaserapiiradas,ecertificadoque:

1. constam  debitos  administrados  pe[a  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilldade silspensa nos termos do art.151  da Lei n° 5.172.  de 25 de outubro de  1966 -
C6digo  Tributario  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisao  judicial  que  determina  sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao v8ncidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) d6bitos inscritos
em Divida Ativa da Uniao (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art.  151  do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos. ou com embargos da Fazenda Pdblica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certjficagao da regu]aridade fiscal.

Confomie disposto mos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tern os mesmos efeitos da certidao
negativa.

i     Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos pt]blicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do

::jse:?,npeaasss!:Pan,:,ad:bj:°radgaraTOF:n:gad:::.N,:3:T:jgneoj3:+:2jy:ea24C::tjr:ihu;9g:Sj§::I.a!Sprevisfas

A aceitaeao desta certidao osta condicionada a verfficagao de sua autenticidade na  lntemet,  nos
endereeos <http://rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.Evgf£#'ffffhffffi.ffffBridffrrfus
Valida ate 30/06/2024.

Qualquer rasura ou emenda invalidafa este documento.

AUTENT\Cip.Aj!EDE



06t05ri24,  11:12 Certidao NBgativa de D6hitos

givEREEifi`iuBAEm§hlfrli#N°A

Secrefaria Municipal da Fazenda
Departamerito de Administracao Tributaria

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPA±!S
Emltlda nos temos dos arts. 215, 216, 217, 218 e 219, da Lei Complementar n° 003, de 22 de
Dezembro 2000 -C6digo Tributario do Municipio de Feira de Santana.

cE_,!J!J,__lJJfl
CONTRIBUINTE: MARIO JOSE SollzA FIAIM PROMOOOES EIRELI (P)

ENDEREeo:
AVENIDA GOV. JOAO DURVAL CARNEIRO, 3803, SAIA 1404 -
CllARMAl\IT -SAO JOAO

EDIFICIO

CNPJ/CPF: 22.543.055/000140

lNSCRICAO MUNICIPAL: 60.326J)

lNSCRl?AO DE LOCALIZA9AO: 303.019-9

ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAI:
82.30J).01 -Servlgos de organlzagao de felras, col]gressos, exposl§6es
e festas

DATA DA EMISSAO DA CERTIDAO: 06'05'2024

DATA DE VALIDADE DA CERTIDAO: 05Iorfiz024

Flca  ressalvado  a  dlrelto de a  Fazenda  do  Munlciplo  de  Felra  de  Santana  ?  ??brar .qu.al.sque.r dlvldas  dF-r€;;;p6is=irllldade  do  contrlbuinte  aclma,  reletlv8s.  aos  tr_I_b.qes .!pete  munlci|.lo,  admlnistrados  por  esta

So6retaria Municlpal da Faenda, Inclusive os inscritos om Divida Ativa.

Apresenteceriidaon5oservlfadeprovacontl:±quaisque.r.de.bi.tos.rpfe_rentes.ar=:g!P!TEn_I_3f±:u_e_.P_3~o,i.e_n.Sa_P^:!dulo.•5£.I:=a;8=;Jar;J€rih=maserapuisdospelase6re!an±a_M_un!cip_a_I.g_a..F_33_end_a,.?pnfo_Te.pr?rT.g?pr_a_!egalprevista
-;:;I-frci;== J5 i a IX. do AIligo 149. cla Lei Federal n°. 5.172, d8 25/10/1966 -C6digo Tributaricl Nacicirial.

Confome o Art. 215,  § 3®. do C6digo Tributario Municipal -Lpi_ CoTplpme.ntar de n®.  0?3, 22 .de dezembrp ,3P_P,_a.s_-a:rii6g;i  io-m6cida5 -n5o' excluern-a  direito  dB  a  Fazonda  Mi)niclpal  cobrar,  em  qualquer  tempo,  os  d6bitos  qua

venham a ser apurados pela autoridade administratjva.

A autentjcid8de  deste  documento  pode  ser comprovada  atravds  do  site  da  Secrefaria  Municipal  da  Fazenda  pelo
endereap eletr8nico: httptl;^hrvusefaz.fehadesantana.ba.gov.br/cerlidao.

Esta CERTIDAO abrangci, apenas, o estabelecimgnto vinculado a(s) inscqgag(.6_a_s) sup.rapitada(s)..do. coptrbu!nte a_-=i€ie=e-apenas aos iRIBbTOS  MUNICIPAIS.  E v5Iida pelo prazo cle  60  DIAS,  contado  a  partjr da  data da  sua

emlss5o.

C6dlgo de verifica§ao de autenticidade:

f41decc4c6d8bb8037bbf5ffffd5f02b

Cehidao emitida gratuifemente.

AIen?5o: qualquer rasura ou emonda invalidafa este dooumento.

httpe/^M^w.sefaz.feiradesantana.ba.gov.brr?pg=servlcosonline&Certidaededeb-tos=1# ml
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GOvERNO I)0 ESTADO DA BAmA

SECRETARIA DA FAZENDA

Emissao: 25/04/2024 10:46

Certidao Negativa de D6bitos Thbutarios

(Emitida para os efeitos dos arts.113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 -C6d!go
Tributario do Estado da Bahia)

candeoNo..±11[l!!!|!J

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fl.sica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esfa certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexist6ncia de debitos, inclusive os inscritos ria Di'vida
Ativa, de compet6ncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pdblica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer d6bitos que vierem a ser apurados posteriormente.

0 Emitida em 25/04/2024, conforme Portaria n° 918/99. sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENT0 PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARliE
OU VIA INTERNET, NO ENDEREeo http://www.sefaz.ba.gov.br

AUTENTICiDADE DE       P

iNt-E_RinF_ _ _        ,:,:.,i;,::!?iI NT E R N E I                       Tu,.I::';?i;oo"
Valida com a apresentagao conjunta do carfao on.ginal de inscn'gao no C

Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.

ble, e ,U`--_

F ou no CNPJ da

Pag,'na I de I RclccTtidaoNegativa.rpt



06/06/2024,10:11 Consulta Rogularidade do Empregador

£RAAN[oM`¥AsoA"
Certiricado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:        22.543.055/Oooi-80
Razao

Social: MARIO JOSE SOUZA PAIM  PROMOCOES EIRELLI

Enderego:        £¥[fao¥EE¥#ARNio/ABOAD/u&vOA5L].%NEIRo 3665 sL 605 / SAO ]OAO /

A  Calxa  Ec:on6mica  Federal,  no  uso  da  atribuis5o  que  lhe  confere  o Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  certifica  que,  nesta  data,  a
empresa  acima  identificada  enc:ontra-se  em  situagao  regular  perante  o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

0   presence   Certificado   nao   servlra   de   prova   contra   cobranca   de
quaisquer  debit:os   referent:es   a   contribuic6es   e/ou   encargos   devidos,
decorrentes das obrigas6es com o FGTS.

Vca:=Eam,dce=e2a4:°"5:2==::f{[°}6L/£2£°L2[4|i|£|!!±i!±|o|

Informac5o obtida em 06/06/202410:11:39

A   utilizag5o   deste   Certificado   para   os   fins   previst:os   em    Lei   esta
condlcionada     a     verificag5o     de     autenticidade     no    sit:e     da     Caixa:
www.caixa.gov.br

ELwit§{\rit*N%Eot

httpsJ/consultacrf.calxa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.[sf iTf
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16/05/24,12:17 ConsulLa Regularidade do Empregador

£RAAN`en`¥cace£L
Certiflcado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrig5o:        2Z.543.o55/00ol-80
Razao

Social:
MARIO JOSE SOUZA PAIN  PROMOCOES  EIRELLI

E-i-d-ereso:        4y_S;9¥E_qufp_PF.£O,A_O.D,U.R.V^A.L. CP^R.NEIRo 3665 sL 6o5 / sAo ]oAo /
FEIRA DE SANIANA / BA / 44051-605

A Caixa  Econ6mica  Federal,  no  uso  da  atribuis5o  que  lhe confere  o Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  certifica  que,  nesta  dat:a,  a
empresa  acima  identificada  encontra-se  em  situacao  regular  perante  o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

a   presente   Certificado   nao   servira   de   prova   contra   cobransa   de
quaisquer  debitos   referentes  a   contribuic5es  e/ou   encargos  devldos,
decorrent:es das obriga§5es com o FGTS.

Validade:05/05/2024 a 03/06/2024

Certificagao Ndmero: 2024050503575368857342

Informa¢ao obtida em  16/05/202412:16:58

A   utilizacao   deste   Certificado   para   os   fins   previstos   em   Lei   esta
condicionada     a    verificasao    de    aut:entlcidade     no    site    da     Caixa:'
www.caixa.gov.br

AUTENTIciDADE DE

https://consultant,cab(a.gowb[/corlsulfach/pages/consL)ltaEmpregador.jsf i"
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Pagina   1  de  1

PODER  ruDlclARIo
ausIlcA   Do   TRABALHo

cERTIDao  NEGATlvA  DE  D±BITOs  TRABALHlsTAs

None:   rmlo   JOSE   SOUZA   PAIM   PROMOCOES   IjTDA    (MATRIZ   E   FILIAIS)

g:::ida:.:€:.7!!{8§;g7-IT2/3'
Expedigao:   11/12/2023,   as   09:55:10
Validade:   08/06/2024  -  180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de  sua  expedigao.

Certifica-se   que  MARIO  JOSE  SOUZA  PA"  PROMOCOES  I.IDA   (mTRIZ  E  FII.IAIS)
inscrito(a)    no   CNPJ   sob   o   n°   22.543.055/0001-80,    Nao   CONSTA   como

inadimplente  no  Banco  Nacional   de   Devedores   Trabalhistas.
Certidao   emitida   cc]m  base   nos   arts.   642-A  e   883-A  da   Consolidagao
das   I.eis   do   Trabalho,   acrescentados   pelas   Leis   ns.a   12.440/2011   e
13.467/2017,    e   no   Ato   01/2022   da   CGJT,    de   21   de   janeiro   de   2022.
Os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals   do   Trabalho.
No  caso  de  pessoa  juridica,   a  Certidao  atesta  a  empresa  em  relagao
a  todos  os  seus  estabelecimentos,   agencias  ou  filiais.
A   aceitaGao   desta   certidao   condiciona-se   a   verificac:ao   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   rrabalho   na
Internet    (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFonMAcao   IMpORThNTE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas   constam   os   dados
necessarios   a   identificaGao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
inadimplentes  perante   a   JustiGa  do  Trabalhc]   quanto   as   obrigag6es
estabelecidas  em  sentenga  condenat6ria  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhimentos    previdenciarios,    a   honorarios,    a    custas,    a
emolumentos  ou  a  recolhimentos  determinados  em  lei;   ou  decorrentes
de   execugao   de   acordos   firmados   perante   o  Minist6rio   Piiblico   do
Trabalho,   Comissao  de  ConciliaGao  Previa  ou  demais  titulos  que,   por
disposi€ao  legal,   contiver  forc!a  executiva.
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NONE EMPRESARIAlMARIOJOSESOUZA PAIM PROMOCOES IJDA

#Triuri?ODOpHLABPEREOc#8¥8ENgME DE FrmASIAi                                                                                                                                  I      ME

coDiGo E DEscRicAo DAAIT\/IDADE EcoNOMica pRINCLPAi1SIdaniza-odefolra§congrossos   oxposlg6osefostas

cODicc>EDEscR]apDAsAlrviDADEsEcONOMicAssEc"DARiAs
68.10-2-01 -Compra a vonda do [m6veis pr6prios
68.10-2ro2 -Aluguol dB lm6vols pr6prlos
77,llDJ)O -Locagao de autom6vels §em condL]tor77.39J).99-Aluguoldeoutrasmaqulnasa®qulpal]iontos comarclals a II`dustrlals nao osp8clf]cados anteTlormonto, sam

oporador90.01i)02 -Produ§ao ITtuslcal90.01il05-Produ§aodoespefacu[os de rodelos, vaqueJadas a slmllares

90.01.906 -Atlvldades do sonoriza§ao a do ilumlnaEao9001ili}9-Ariesc6nlcasospotaculosaatividadoscomplemantaros nao ospocificadas anteriomento

CoDIGo E DESCRiqu DA NATirFiEZA JUFilDICA
206-2 -Socledaide EITlpre§aria Llmltada

iovGgg3EfroDOF„OAO DUIVALCARNEtRO                          I   I #%3ERo       I    I :D¥;LCEMHE#N ANTANDAR ,4 SALA,404
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ENiE FEOEFIATrvo RE§poNSAVEL (EFR)

iE#AAO crmASTRAl                                                                                                                                              I     I  #76#23;:;ACAO CADASTRAL

MOTrvo I)E srri/ACAo CAOASTRAL

sITUAapEspEclAL                                                                                                                                                                               I      I  :£ES£§§TTUACAOEspECIAL

Aprovado pela lnstrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 15/02/2023 as 14:55:23 (data e hora de Brasilia).
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DECLARACAO DE SUPERVEN]ENCIA

DE FAT0 lMPEDITIVO PARA HABILITACAO

A empresa MARIO JOSE SOUZA PAIN PR0lvIOCOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF n°.
22.543.055/0001noo, com sede a Av. Joao Durval Cameiro, n° 3803 -Edifi.cio Charmant,
Sala 1404 -14 andar-Bairro Sao Joao, nesfa cidade de Feira de Santana -Bahia, por
intermedio  de  seu  representante  legal,  Sr.  MARIO  JOSE  SOUZA  PAIIvl,  brasileiro,
maior,  casado,  empresario  portador  (a)  da  Carteira  de  ldentidade  n°  04164383-69
SSP.Bahia e do CPF n° 649.504.505-06. DECLARA para os devidos fins sob penas da
Lei, que ate a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitagao. ciente da
obn.gatoriedade de declarar ocorfencias posteriores.

Feira de Santana (BA), 03 de Janeiro de 2024.

:£ii:£M:£U#::;iff¥"pr
MARio josE sOuzA pAiM pROMoeoEs LTDA

Rep: Mario Jos6 Souza Pain
CNPJ: 22.543.055/0001-80
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DADOS BANCARIOS

PIX: contratosmpproducoes@gmail.com

SaldoseEitralos      Peg3mimlos      Pit       Transfer6n[la      Cobrari€ar        openFlr}aot¢ Cheques             Car`6es                lllvesu.mcrilos

Empr6stimos                 AdministTas3o           Transinissao deATqtlivos
.-=-_-_=    = ----  =-   -i-_.    I_==     ..   ==T_

Baa  [arde, Torel`a saAtos de
sanne moTe!

MARIO lose SOuZA PAI].I
pROwiocoEs Era
cHpj: o225i3j)5s/aaeii]o

a.mail:foren.emm&icocs<cHbe

Pall; Gn3acefo

CRitoo ecesso:]i.J02/2023 -ash39

Tl® de iceae: ioi

f]   Maisuqlizadas

Cimbio.                Sem-Sos operacionais

pagivlnira,t+

pos¢o fneficata ca cuta:                              > aersoceB:.r coAZ3            } Ezbb va!O.es             E' AutoTREc5es

3516  I  0090642-5    AcessaroLmscon=s

Ccna<criexi

TI=_-saldo(Rs)

Total(A+a)

To.ulCrsocaid{:}

D  OefrreeBo ccata ?a±r5o

P±Oi±Os. I  .

^ 0 Peiidentes
»            Vote ®ossd ooere=ties

pcndcats 6e -ate
`'ep a: hodacfrocs e
consde { a¢{oq. as
oceiacfe .in

} 1 Pez`dc:atca per3 . Ed-a

Va[ores a serem depositados abaixo descrito.

AGENC]A 3516

OCONTA CORRENTE  90642-5
BANCO BRADESCO SA

MAR[O josE sOuzA PAIM pROMoeoEs LTDA

C N P J: 22.543.055/0001-80

Av. Joao Durval Carneiro, 3803 -Cep 44.051-335-149 andar -Sala 1404 -Caseb
Tel: (75) 3225.4348    Feira de santana/ BA

CNPJ.: 22.543.055/0001-80



0

ESPECIFICACOES GERAI§

NomE DA EMPF`ESA:(REQUERENTE) MARio JosE souzA pAiM pRomocoEs LTDA

CNPJ:
22.543.055/0001too

ENDERECO:
AV GOVERNADOR JOAO  DURVAL CARNEIRO - N° - 3803 - EDIE CHARMANT
ANDAR 14 SALA 1404 -FEIRA DE SANTANA-IBA

PROCESSO:
20597/2022 Data de abertura do processo: 28/04/2022

FtEPRESENTANTELEGAL:
MARIO JOSE SOUZA PAIN

CPF: 649.504.505-06

Descri§ao da AtividadeEcon6mlca
Principal 82.30-0-01 -Servigos de organLzagao de feiras, congressos,

exposl§6es e festas

Secundaria

68.10-2-01  -Compra e venda de im6veis pr6prios;68.10-2-02 -
Aluguel    de    im6veis    pr6prios;77.11-0"    -    Loca§ao    de
autom6vels   sem   condutoi.;77.39-0-99   -   Aluguel   de   outras
maquinas   e   equ]pamentos   comerc[ais   e   industriais   nao
especificados    anteriormente,    sem    operador;90.01-9-02    -
Produ§ao  musical;90.01-9-05  -  Produgao  de  espetaculos  de
rodelos,  vaquejadas  e  similares;90.01-9-06  -  Atividades  de
sonon.za§ao   e   de   ilumlnagao:90.01-9-99   -   Artes   c6nicas,
espetaculos e ativldades complementai.es  nao especfflcadas
anteriomente
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RRd-'RE.`_=s.!Emi

aoM AVENDo|^
Dando   freqii§ncia    ao   fortalecimento    do   forr6,    a    Somzoom   ECJ/.g6es   e

Grawag6es Mrs/.cat.s Lfde, criou nao s6 mais urn banda de forr6, mas realmente algo
diferente, urn grLipo com miiita vontade de deixar o pt]blico sem parar de danear.

A banda foi criada em 1996, e de la pra ca ja gravou dez CDs e uma compilacao
do Melhor Do Forr6 Ao Vivo que hoje fazem sucesso. 0 pTimeiro "0 Tes5o do Forrd": o
segundo  pre§tando  uma  homenagem  a  urn  dos  mais  expressivos  nomes  da  mdsica
gadcha, Teixeirinha;  o terceiro "Duplo Sentido",  o quarto "Catuaba  com Amendoim ao
Vivo";  o quinto "Cartinha  de Amor";  o sexto "Catuaba com Amendoim  Canta  Pretrdcio
Amorim";   o   setimo   "Catuaba   com   Amendoim   Acdstico",   o   oitavo   "Catuaba   com
Amendoim  Ao  Vivo  11",  o  nono  "Catuaba  com  Amendoim  Ao  Vivo  Ill",  o  d6cimo  "0
Melhor do  Forr6  Ao  vivo"  e  o  D6cimo  Primeiro  "Casamento  de  Navara",  que ja  vein
fazendo sucesso no momento do circuito de forr6.

Integrantes:

Vocalistas: Gilvan, Mario, Gleyce
Baterista. Junior
Guitarrista. Paulo
Acordeom. Edmar
Sax: Pedro
Trompete. Teilo
Trombone Zezinho
Coordenaeao: Canario

Quantidade de discos vendidos: Aproximadamente 1.500.000 Urn Milhao e Meio de
discos Vendidos

a             Contato para shows: (85) 3295.1238 -ramal 213 e 3295.4120

Discografia:

Catuaba com Amendoim - 0 Tes5o do Forr6
Catuaba com Amendoim - Canta Teixeirinha
Catuaba com Amendoim - Duplo Sentido
Catuaba com Amendoim - Ao Vivo
Catuaba com Amendoim - Cartinha de Amor
Catuaba com Amendoim - Canta Pretutcio Amorim
Catuaba com Amendoim -Acdstico
Catuaba com Amendoim -Ao Vivo 11
Catuaba com Amendoim -Ao Vivo Ill
Catuaba com Amendoim - 0 Melhor do Forr6 Ao vivo
Catuaba com Amendoim - Casamento de Navara



"fdrlo MUNlc±plo DE F:EmA DE SANTANA
Secretaria Municipal da Fazenda
Departarmento de Admlnlstrag5o Trlbufarla - Endereco:  Rua Barao de Coteglpe, rio 764 -
Centro -CEP 44.001-550 -Feira de Santana/BA -Telefone:  (75) 3602-8400

NOTA FISCAL DE SEFIVICOS ELETR6NICA - NFS-a

=m:S/sto°4{;;:ri2°4deL87=S±"i: 12         =;;d:;e2:mpetende                                     ::nil::'°ddee g=ncat:::0.SeBrvAqu
Reg. Especlal "butacgo                               Exlglbllldade do lss

Nenht)in                                     ExigTvel em Feira de santaria

PRESTADOR DE SERVICOS
Raz8o Soclal

MARIO JOSE SOuZA PAIM PFLOMOC6ES LTDA
Nome Fantasla

MARIO PAIN PROMOCOES
CPF/CNP]                                                                    lnsch¢oMunlclpal           lnschcgoEstadual          SlmplesNaclonal

22.543.0 55/0001-80               603260                                                N§o

Ema'I

mario@mpproducoes.com.br
lncentlvador cultural                 Fone/Fax

N5o                                {75) 3225-4359

EndereEo-A,wiErilDA GOvERNADOR ]OAO DURVAL CARNEIRO, 3803, EDIE:CHARMANT,.ANDARs 14 ;sALAzi404, Brasilia -cEp= 440034O 1 -

Felra de Santaria - BA

dMdyA:°oRsoD:,SERvlcos
FFtANCISCO ANTONIO FIGLIEIFtEDO MAcllADO

:Pf{;Nap:.749/Cool.9o       ]nsen55° Mun'apa`    ]nscr'j5° Estadua'    E::)Fa;333.7141      :#'Nc|scoMACHADo.F2@GMA|L.COM
Endereco

R ]ACoB RIBEIRO CEFIQUEIFIA, 301 - Centro - CEP.. 4687±-:999=Ifatlm - BA

SERVI¢O  PRESTADO
1207 - Shows, b.Ilct, dattcas, desrfes, bafle3, 6peraa conctrtos, recltais, festlvaLB a corigEnefe. enAE: 9001902

DESCRIcfo DOS SERVI¢OS
Reference  a  apre§encagao  da  banda  Cacuaba  con  Aaendoln  dla  10/02/2024  Ilo  camarote  Vila   ,   durarite  Carnaval  de  Salvador   .

RETEN e6Es FEDERAls
PIS (RS)                                         COFINS  (RS)                                lNSS  (RS)                       IR (RS)                                CSLL (RS)

o,oo                                o,oo                       a,oo              o,oo                       o,oo
Outras Retenc6es (RS)

0,00

VAIORES
Valor dos Servlaps (RS)

loo.000,00
ISS  (RS)

5.000,00

Deduc5es (RS)                               Descomo ]ncondlclonado (RS)                      Base de calculo  (RS)                                                          AIJquota  (%)

0,00                                                  0,00                   100.000,00                                             5,00
ISS Retido (RS)                                  Desconto coridlclonado (RS)                          Valor Ll.quido (RS)                           Valor Total da Nota (RS)

*****                                             o,oo                 loo.000,00                      loo.000,00

OuTRAS INFORMAC6 ES
Esta NFS{ 6 autodeclarat6rla.
Trlti.  aprox.  RS  13.450,00  Federal e R$  3.000,00  Munldpal.  Fonte:  !BPT [DBCAC2]

VIsuallzedo erii: 26/04/202417:21: 13
Pare valld@jgo desta  NFse accsse: http://fetradesantanaba.weblss.com.br/cxtemo/nfse/velldar
Esta NFS€ fol ermdda com respaldo no Decreto no 8.471 de 20 de dezembro de 2011.
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ESTADO DA BAHIA
MUNIcipIO DE ANGUERA
ftyrfeitwraMwictpa[
Setor die I,ieitapde e Coritndos

I,,,,,<,,,

rI] I [1' I i :7i]

CONTRATO ND 150/2024

CONTRATO   DE   SERVICOS   ARTISTICOS,
QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  0  IVIUNICIPIO
DE  ANGUERA.   ESTADO  DA  BAHIA,   E  A
PESSOA  JURIDICA  MARIO  JOSE  S0uZA
PAIM PROM096ES LTDA

0  MtJNICIPIO  DE  ANGUERA,  ESTADO  DA  BAH[A,  com  sede  na  Rua  Prape  Artur  Vlelra,  s/n,
Centro,  Estado da Bahia, insciita no CNPJ sob n°.  13.607.346/0001-02, rieste ate representado pelo
Prefeito   Municipal   Sr.   MaLiro   Se[mo   Oliveira  Vieira,   brasi(eiro.   so[teiro  poTtador  do   CPF  sob   n°
705.425.895-91, residente e domiciliado neste municrpio. doravante denominado CONTRATANTE e
a  pessoa  jurJdica  MARIO  JOSE  SOuZA  PAIIVI  PROMoe6ES  LTDA,  lnscrita  no  CNPJ  sob  n°
22.543.055/0001-80,  com  enderepe  comercial  na  Avenida  Durval  Cameiro.  3803,  14,  andar,  sala
1404, Sao Joao, Feira de Santana BA,  neste  ato  representgdo  pelo  Sr.   Mario  Jose  Souza  Paim,
portador do CPF sob n°   649.504.505-06. denominada doravante simplesmente par CONTRATADO.
observada   a    lNEXIGIBILIDADE    DE   LICITAeAO    N°   046/2024,    no   ambito   do    PROCESSO
ADMIN.STRATIVO N° 117/2024, celebram entre si o presents contrato. com fulcra na Lei 14.133/21  e
alterae6es posteriores, mediante as clausulas a seguir delineadas.

CLAUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO
1.1    Contratagao    de    apresentacao    artistica    da    Banda    CATUABA    COM    AMENDOIN.    para
apresentagao em  comemoragao no  Festejo do Sao Joao que sera realizado no dia 23 de Junho de
2024   no    municl.pio   de   Anguera   -   BA,    conforme    proposta   apresentada   pelo   artista,    parte
lntegrante deste contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECU-C^0
2.1  Realizagao de participagao muslcal da  Banda  CATUABA COM AMENDOIM,  para apresentaeao
em  comemoragao  no  Festejo  do  Sao  Joao  qi]e  sera  realizado  no  dia  23  de  Junho  de  2024  no
municrpio de Anguera -BA.                          i

CLAUSULA TERCEIRA -DO PREeo                                                                                          r`'
3.1  0 prego pactuago pela CONTRAl-ANTE e CONTRAl-ADA para a execucao de todos os serviaps
descritos,  Lcompreende  o  valor  total   de   R$   90.COO,00   (novenfa  m]l   rea[s),   conforme   proposta
apresentada.                                                                                  ._...    _      `.__~`_++

CLAUSULA QUARTA -DAS CONDIC6ES DE PAGAMENTO
4.1  0  pagamento sera efetuado pelo CONTRATANTE a CONTRATADA. sendo 50%  (cinquenta par
cento  do  valor)  do  valor  ap6s  a  assinatura  do  contrato  e  50%  (cinquenta  por  canto)  depois  da
apresentagao artlstica, atrav6s de Ordem bancaria de Pagamento, ficando esta obrigada a emitir nota
fiscal roferente aos serviaps presfados no pen.odo.
4.2 Nenhum pagamento isentafa a CONTRATADA das responsabilidades contratuals ou legals, nem
implicafa na aceitagao definitiva dos serviaps execufados, total ou parcialmente.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA
5,1  0 presente contrato vigorafa da data de sua assinatura ate o dia 31  de dezembro de 2024.

ELJiHEEE
Pra?a Arthur Vieira, SIN, Centre. Anguera -Ba, CEP.: 44.670-000

CNPJ: 13.607.346/0001-02      Telefone: q5) 3239-6502      E-mail: pma.Iicitacao@hotmail.com
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CLAUSULA SEXTA -DO CREDITO PEL0 QIJAL CORRERA A DESPESA
6.1 As despesas decorrentes do presente contrato correrao a conta de dota9ao pr6pn.a, no orgamento
vigente da CONTRATANTE, a saber:

llNIDAOE: 0209 SECRETARIA MIJNICIPAI DE CuLTURA. ESPORTE E LAZER

PROJETO/ATIVIDADE: 2053 PROMOCAO E REAuZAC;AO DE EVENTOS CULTURAIS E DOS FESTEJOS POPULARES

ELEMENTO DE DEspESA: 3.3.cO.39 OuTROs sERvlc;os DE TERCEiRos -pEssOA juRIDica

FONTE:  1500 RECURSOS ORDINARIOS

cLAusuLA sETiMA -Do pRocEsso ADrvliN]sTRAT]vo E FUNDAMENTo LEGAL
7.1  A inexigibi[idade  de [icita9ao  para  o  presente  contrato arrima-se  no qilanto  disposto  no art.  74,
lnciso  11,  da  Lei,n.a   14.133/21,  conforms  PROCEDIMENTO   DE  INEXIGIBILIDADE  N°  046/2024,
Inserto  nos  autos  do  PROCESSO  ADMINISTRATrvo  LIcn.AT6RIO  N°  117/2o24,  ao  qual  este
instrumento contratual esta vinculado.

CLAUSULA   OITAVA   -   DOS   I)lREiTOS   E   DAS   RESPONSABILIDADES/OBRIGACOES   DAS
PARTES
As  parfes  celebrantes  do  presente  Contrato  assumem  os  seguintes  compromissos  referentes  as
obrigae6es, direitos e responsabilidades:
8.1  DO CONTRATANTE:
8.1.1  0  CONTRATAI\lTE  fica  lnvestido  nos  mais  amplos  poderes  para  fiscallzar  o  service,  efetuar

pagamentos,  promover  os  recursos,  e  lmpugnar  quaisquer  atos  ou  omlss6es  qLle  considere  em
desacordo com as obrigag6es da CONTRATADA.
8.1.2  Fica  obrigado,  ainda,  a  fomecer  o  local  do  evento  e  todo  equipamento  necessario  para  a
rea[izaeao do show,  bern coma o palco,  com todas as condig6es t6cnicas e de seguranga, a tim de
restar salvaguardada a lntegridade fls(ca e psrquica dos artistas. ben como a do pdblico em geral.
8.2 DA CONTRATADA:
8.2.1  A CONTRATADA se  obriga  a  executar os serviaps cump[i_ndo fielmente a  objeto do presente
Contrato,  assumlr todos os impostos.  encargos soctais.  danos causados  por sous prepostos,  desde
que    fique    comprovada    a    partjcipagao    do    mesmo.    responsabilizar-se    exclusivamente    pela
hospedagem aTalimentagao de todos os profissionais clue comp6em a banda em questao, assegurar
a fiscalizag5o da Prefeitura Municipal todas as facilidades para o fiel cumprimento de su'as atribuigives
e acesso a qualquer hora e sem quaisquer restrig6es a todos 6`s locais da efetivagao dos servieos, e
manter durante avigencia do contrato todas as condig5es de habllitaeao.    `. `-'                   \

CLAUSuLA NONA -DA RESCISAO   .~~
9.1  0  pre§ente contrato podefa §er re§cindido unilateralmente par qualquer uma das partes,  desde

que a justificativa seja feita par escrito e aceita pela outra parte, com antocedericia de pelo menos 24
(vinte e quatro) horas antes da data prevista para a evento.                                           r

_---__

cLAusuLADEclmA.DAs PEN.riiDADEs                                               '           r'
10.1  Fica estabelecido que a parte infratora a quaisquer das clausulas do presente contrato pagafa a
parte   prejudicada   multa   equivalente  a   10%   (dez  por  cento)  sabre  o  global  valor  do   contrato,
independente  de  aeao  judicial  especlfica  para  res§arcimento  de  perdas  e  danos  qile  podefa  ser
movlda, obviamente, pela parte prejudicada.
10.2  0  atraso  injustificado  na  execue5o,  bern  como  a  inexecugao  total  ou  parcial  do  Contrato,
sujeitafa   a   CONTRATADA  a   multa   de   10%   (dez  por  cento)  sobre   o   valor  correspondente   a
inexecugao. sem prejuizo das sane6es administrativas previstas no art 156. § 2°, da Lei n° 14.133/21.
facultada a este Mun]cipio, em todo caso, a rescis5o unilateral.                                                                       g%ffi=i.

Praga Arthur vieira, SIN, Centro, Anguera -Ba, CEP,: 44.670-000                               £±;g±:g=

CNPJ: 13.607.34610001-02      Telefone: IT5) 3239-6502      E-mail: pma.Iicilacao@hotmail.com
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10.3  Na  hip6tese  de  rescisao  contratual  por  parts  da  CONTRATADA,  em  desrespeito  ao  prazo
minimo  previsto  na  Clausula  Nana,  oLi,  se  respeitado o  prazo,  nao  hou\/er justificativa oLr,  alnda,  a

justificativa nao for aceita,  sera  ela  penallzada  em  multa  no valor de 50%  (clnquerita  por cento) do
valor global do contrafo devida ao COP\rrRATANTE.

CLAUSuLA DECIMA PRIMEIRA -DAS DISPOSICOES F[NA]S E FORO:
11.1 A Lel n.a 14.133/21  e suas alterac6es regerao a apllcagao deste Contrato e a solugao de litlgios

que, eventualmente, dele possam resultar.
11.2 a fore do presente Contrato sera o da Comarca de Feira de Santana -Bahia, excluido qualquer
outro, ainda qLle privilegiado. ~
11.3  E  por estarem de acordo  com as condig6es  estipuladas.  Iavrou-se o presente Contrato em  02
(duas) vias de igual tear e para a mesmo efeito, o qual. depois de lido e achado conforme, e assinado
pelo CONTRATANTE, CONTRATADA e testemunhas.

Anguera - Bahia, 20 de Maio de 2024

MAURO SELin-6        ? #Ln#s:#°omoaudJE`#'
oLIVEIRA'

vlEiRA:7054258959'i¥aE`lg;72oor4%;3:9,'205O„3.cO,

lvIAURO SELMO OLIVE]RA VIEIRA
Prefeito Municipal

Contratante
MARI0JOSE     `   ^mtod.foi"

:%%E8:/\¥-in
`5hoRE,u832:,:,3,o55gco

MARIO JOSE SOUZA PA]M PROM096ES LTDA
CNPJ n° 22.543.055/0001-80

`~_. _                Contratada

TESTEMUNHAS:

CPF no

CPF no

0  CONTRATO  preenctie  todos  os  requisites
legais,    esfando   em   conformldade   com   as
nomas vigentes.                `.

Anguera - BA, 20 de Maio de 2024

THtAGO DE OLIVE[RA F`AMOS
Procurador Geral - OAB 24827 BA

Praga Arthur Vieira, SIN, Centro, Anguera -Ba, CEP.: 44.670J)00

CNPJ..13.607.346rooo1-02      Telefone: IT5) 3239-6502      E-mail.. pma.Iicitacao@hotmail.com
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EXTRATO DE CONTRATO N° 150/2024

PROCESSO ADIvllNISTRATIVO N° 117/2024 -lNEXIGIBILIDADE N° 046/2024

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA, CNPJ n° 13.607.346/0001 -02

CONTRATADA:     MARIO     JOSE     SOUZA     PAIM     PROMOC;OES     LTDA,     CNPJ     n°

22.543.055/0001-80

OBJETO DA CONTRATAeAO_: Qgntratagao de apresentagao a-rtistica da Banda CATUABA COM

AMENDOIN, para apresentagao em comemora9ao no Festejo do Sao Joao qua sera realizado no dia

23  de  Jijnho  de  2024  no  municJpio de Anguera  - BA,  conforme  p-roposfa  apresentada  pelo artista,

parte lntegrante deste contrato.

VALOR TOTAL: R$ 90.000,00 (noventa mil reais)

PRAZO DE VIGENCIA: 31  de dezembro de 2024

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 74, inciso 11 da Lei Federal  14.133/2021.

DDetermino, ainda, que seja dada a devida pubWcidade legal ao contrato, em atendimenfo ao

preceito do artigo~72,  pafagrap iinico gda  Lei  14.133/2021,  para que fique  a  disposigao do

pdblico no slti6 eletr6nico: httos//omanduera.tramsoarenciaoficialba.com/diarioaficiav

Anguera - BA, 20 de Maio de 2024

MAUR0 SELMO
OLIVEIRA

VIEIRA:70542589591

t#u#8o#oo¥#faLpor
VIEIRA:70S42S89S9l
Dados: 2o24.o52412rfu52I ®3tro.

\ \                        lvIAURO SELMO 0L]VEIRA VIEIRA

-` -                      Prefeito Municipal                      `   ``-`-''

Prapa Arthur Vieira. SIN, Cenfro, Anguera - Ba, CEP.: 44.670J)00

CNPU..13.607.346/0001 -02      Telefone: IT5) 3239-6502      E-mail: pma.Iicitacao@hotmail.com



e*gofu MUNIcfpIO DE FEIRA DE SANTANA
Secretaria Municipal da Fazenda
Departarmento de Admlnlstrac5o Trfbutarla - Endereso:  Rua Barao de Coteglpe, no 764 -
Centro -CEP 44.001-550 -Feira de Santana/BA -Telefone:  (75) 3602-8400

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETR6NICA - NFS-a

:m2is/sto°5{;:faori2°4deLB7=SLn:: 5o         :;';d:;e2:mpetchda                                     ::nil;:]°ddee ;:t:::a.SeBrvAC°
Reg. Espedal "butag2io                                Exlgltillldade do lss

Nenhum                                    Exigivel em Feira de santana

PRESTADOR DE SERVI€OS
Razao Soclal

MARIO JOSE SOUZA PAIM PROMOC6ES LTDA
None Fai`fasla

MARIO PAIN PROMOCOES
CPF/CNPJ                                                                       Inscrlcgci  Munlclpal            lnscrl¢oEstadual          SlmplesNac]onal

22.543.055/0001-80               603260                                                N5o

Ema'l

mario@mpF)roducoes.com.br
lncentlvador cultural                 Fone/Fax

N5o                                {75) 3225-4359

Endereco-A,wiErilDA GOvERNADOR ]OA,a DURVAL CARNEIRO, 3803, EDIE..cHAI"ANT;ANDAR=i4 ;sALA=i404, Brasilia - cEp.. 44003-4Oi -

Felra do Santana - BA

fiMfyAtoDfoRSD:,SERVI¢os
FFtANclsco AiuroNIO I:IGUEIF`EDO MACHADO

:PLF{;Nap:.749/Cool.9o       ]nsensa° Mun'apa'     ]n5a-j6° Estadua'    ron;/)Fa:3337141      :-#'Nc|scoMACHADo.F2@GMAlL.COM
Endere6o

R JACOB RIBEIFIO CEFIQUEIFIA, SDI - Centno - CEP: 46875:999=Ianrn - BA

SERVI¢O  PRESTADO
1207 -Sliows, be[let, darip8, desfiles, balles, 6pera€, conc€rtas7 ftcltals, festlvals a cong€ncrcg. C«AE: gt)01902

DESCRIcfio DOS SERVICOS
Apregellt:a¢ao  mu8lcal   cla  Banda  Cat:uaba   c:om  inendolm  flo  camarote   c.1ub  no  dia   11/02/2024   durante  o  Carnaval  de   Salvador   .

RETEN¢6ES FEDERAIS
PIS (RS)                                       COFINS  (RS)                               lNSS (RS)                      lR (RS)                               CSLL (RS)                                                                     Outras Retenc6es (RS)

0,00                               0'0 0 a,a a              0,00                       0,00                                                             0' 00

VALORES

Valor das Servlaps (RS)

100.000,00
lss (RS)

5.000'00

Deduc6es (RS)                               Desconto ]ncondlclonedo (RS)                     Base de calculo (RS)                                                          AIfauota (%)

a, o a                                                  0,00                   100.000,00                                             5,0 0
ISS Retido (RS)                                 Desconto condlaonado (RS)                          Valor LJquido (RS)                           Valol. Total da  Nota  (RS)

*****                                              o,oo                 loo.000,00                      100.000,00

OUTRAS INFORMA¢6ES
Esta NFS{ € autodeclaratdrla.
Trlb. aprox.  R$  13.450,00  Federal e R$  3.000,00  Mui`lc]pal.  Fonte:  lBPT [244637]

Vlsoallzado eiTii  02/05/202417: 10:51

:::X='±d:¥o::iigdg=:a=jaei:a::::#rat:en=n8F47Lb:.ew2eB'::.¥eT:bmr£::em£#gva"dar



`/CULTURA

FORfi8

Catuabarcom Amendaim e Joao eon¢alves hoje no
Parque do Povo
Oiiem tambem se apresenta hoje no Sao Joao de Campina i a banda Styllus e o cantor Joaoan?alves, as 22h.

For Redagao

® Publicado em: 10/12/2015 as 01:46

COMPARTILHE  \;?a  t¥i;:]   i`=L,¥f
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Campina e a banda Styllus e a cantor Joao eon?alves, as 22h.

0 paraibano Joao eon?alves tern mais de 55 anos de carreira, 04 CD's lan?ados e mais de
mil mcisicas gravadas. A16m de se destacar cantando forr6, o 'Rei do duplo sentido' tern
varias composi?6es, entre elas 'Severjna Chique, Chiqile', mtlsica que proporcionou
proje?ao nacional a Genival Lacerda. `Um lugar ao sol' e 'A verdade d6i' tambem sao
composi?6es de sua autoria gravadas por Dominguinhos.

Forr6 animado 6 o que nao falta no Maior Sao Joao do Mundo. 0 arrasta-pe na Piramide

c£
ckson do Pandeiro ficara sob o comando de Josias do Rojao e do irreverente cantor
mpinense, Jorge Marral, a partjr das 21h30. Nas tres llhas os trios de forr6 come?am a

tocar as 21h.

Programa?ao das llhas de Forr6:

llha Ze Lagoa

Rlo MACAMBIRA

TRlo NOV0 HOFtlzoNTE

TRlo lRMAOZINHOS D0 FORR6

llha Z6 Bezerra

€`±`*~rL`,`g!`ffTt¥_££-5F¥€:£}€t;i+FL¥£.&',
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Cul.TURA

Catu'aba`-com Amendoim faz show
neste sabado

A banda cearense Catuaba com Amendoim se apresenta neste sabado (17) na Casa
de Show Chico Lima, em Sao Jose de Piranhas. 0 show tefa participa€5o especial do
forr6 Arreio de Luxo e Jonas Safadao.

-PuBLICIDADE - Os ingressos para a festa ja est5o a venda
no local do evento, Locadora do Dandao,
Big Lanches, Jatoba.com e carros de son.
Na compra da entrada antecipada
estudante com carteirinha paga R$ 6,00 e
inteira R$ 12.00.

Ao longo de sua carreira, a banda Catuaba
com Amendoim ja lan€ou v5rios cDs e
atingiu grande sucesso. Depois de
algumas mudaneas, a banda volto

palcosem2010eseguefazendosh
em todo Nordeste do Brasi|. Entre gdife.ESP°
mais famosas mdsicas esfa "Saga de urn

Q



catuabacomamendoimoficial  .  Seguir
Catuaba com Amendoim .  Parab6ns Meil Amor

catuabacomamendoimoficial Nesse dia de Sao
Joao o nosso encontro sera em dose dupla!

Ja estamos a todo vapor para fazer aquele forr6
em Entre Rios e Agua Fria-BA.

Entaojunta sua galera e vein curtir com o tesao
do forr6!  f

#catuabacomamendoim #orro #saojoao
#somzoom #bahia #brasil

ill  0 a V
Curtido por carleane529 e outras pessoas
25 dejunho de 2023

Adicione urn comentario... Publicar
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Catual.a colT] Amendoim mostra
ritmo qL]ente do fom6

19/06/2003, 03: 17

A bandar catuaJ]a coTTTiAmendoirrrEtlrrTa das melbores atrasaes
-  da programa5ao dosrfe5tEjos ]'uninos de-ItapoTanga. a Pord=/

Jnfowet eritrevistou a vocalista Letl'da Dangelo, que fala sabre os
pn.na-pats siicessos da banda e a expectativa pare o show. Com o
seu estilo de forrb quente, Catuaba com Amendoim atiia h5 mais
de oito anos, contagiando o ptiblico, e possui onze CDs gravados.

POFtTAL INFONET - De onde 6 a banda e ha qLlanto tempo
eta ex]-ste?
LET±CIA D^NGELO - A banda 6 de Fortaleza e j5 existe h5 mais
de oito anos, cantando em todo o Nordeste.

INFONET - Qual a expectativa de vocas aqtii em
Itaporaliga?
LD - Que o pessoal receba a gente com carinlic), goste do nosso
trabalho, porque com certeza vamos mos diferericiar das otjtras
bandas devido ao nosso estilo, ql]e a uTTi forT6 rriais quente, pra
dan5ar.

INFONET - Qt]ais as mtisicas que projetaram a banda?
LD - Sao muitas. As prina.pais foram fe//.z An/.yers6p.a, Cobra
Slicl]ri, Ahaha e a Saga do Vaqiielro.

INF:ONET - Come 6 a sobrevivencia da banda nt]m Estado
come o Ceari, de onde stirgem tantas bandas de forr6?
LD -A banda sobrevive porqiie toca em miiitos outros Estados,
tern Lim empresario forte com a Emanuel GLmgel,  que tamb€m
possui muitas radios.

Por Tatiana Baptista
_E,     -___. y+iiifi      .-

_.to,ffi_            _

3f Fr==F     `.~--
4.`-`B?arEia

seLREffi;

jisiggivDG4
-.-.---

eTEL##aE
B¥,;Ir-9`EF-P¢ap€

SEgfF;F{f3.E

@p..
-REEiESE

_Tfii±_=__..~ul__`=±_ffffi
-        35Lrt                               -            iisras ~            dma        -                 +          I                 cia             `

QLiadri'lh@s -Oicas Ju-iii`as -  tr3r`,rriur`3F= ` C.]ri!ie¢a S.)ngipo



|r

POJUCA
PREFEITURA    MUNICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

C|. N° 441/2024

Da: SECRETARIA DE CULTURA

Para: SEFAZ / Contabilidade /
Solicitamos bloqueio de dotagao ongamentaria,  no Valor R$ 90.000,00(Noventa mil
reais),  para  contratagao  de  empresa  especializada  para  apresenfa?ao  da  Banda
Catuaba com Amendoim para no dia 28 de junho de 2024, em comemoragao aos
tradicionais festejos Juninos, no Municipal de Pojuca - Ba.

Pojuca -Ba, 21 de maio de 2024

Atenciosamente,

Jos6 I

Secretario de Cultu



PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Prape Almlrarite Vascoricelos -  Cenfro

CNPJ:  13.806.237/00Dl-06 -CEP:  48.120-000  -POJuCA -BA

RESERVA DE DOTACAO N°: 819 / 2024

Data da Resorva

21/05/2024

6rgao Sollcltante

2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Solicltente

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA

Dotagao Ongamentarla

a C6d. Reduzldo                       2040.39.15000000

Unldade orcamentaria      03.09.09  -SEC MUN CULT,TURISMO,ESPORTE.IAZER E JUVENTSECELJ

Aeao                                         2.040 -pROMoeAO DE ATIviDADES E  EVENTOs cuLTURAls

E[emento de Despesa       3.3.90.39.00 -Outros serviaps de Tercelros -Pes§oa Jur/dl.ca

Fonte de ReciJrso                15000000 -Reoursos nao vlnclilado§ de lmpostos

Saldo Anterior da Dotaeao Valor da F`eserva

Destina-so p/atender a contratacao de empresa especlalizada p/apresentacao da Banda Catuaba com Amendolm,  no dla 28 de junho do
2024 em comemoraeao aos tradlclonals festejos  |uninos,  ccinf. n° 441/2024

iiE

POJUCA. em21  dBmalo de2024    -I

PREFEITllRA MUNICIPAL IJE POJUCA

u
ALVARO SIERpl SKI  NASCIMENTO

Res ons6vel

CPF: 4 .902.965€3



POJUCA
P&EFEITUR^   .uXICIP^l

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

q9

MINUTA DE iNExlG113iLiDADE  DE LlciTAeAO NO Ooor2024

N°. deprocesso: PA-4100/2024                           I      Data: 00/00/2024

OBJETIVO:
Prestaeao de servigos de apresentaeao da Banda: CATUABA COM AMENDOIM, a ser realizado no dia 28deJUNHOde2024,emComemoracaoaTradicionalfestejojunino(SAOPEDRO),nesteMunicipio

CONTRATADA:

Empresa: MARIO JOSE SOUZA PAIM PROMOCOES LTDA
CNPJ/MF n9 22.543.055/0001 -80
Enderego:  Edif.  Charmant andar 14 sala 1404,  Av.  Governador Joao  Durval  Carneiro,  Bairro Sao Joao  n°
3803, Municipio de Feira de Santana - Estado da Bahia

JUST lFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao,  com base no artigo
74,  inciso  I da Lei Federal  n°  14.133/2021  e suas alterag6es posteriores,  se relacionam com o fato de os
servieos   serem   considerados   especializados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art. 72,  Inciso Vll,  da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os preeos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes  com  a realidade  de  mercado,  e  dentro dos  limites estabelecidos,
para a transaeao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUST0 GLOBAL RS RECuRSOS ORCAMENTARIOS:
Obras () Orgao /JJnidade: 03.09.09

Servigos (X) 90.000'00, Atividade: 2040             /
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00 /

Fonte deRecLirso: 150000      /

PARECER: OPINA PELO RECONHECIIVIENTO DJos6EduardoAbreudeE iNExlGiBILIDADE DE LiciTAeAOOliveira

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO F[NAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74, inciso 11,  Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00 / 00 / 2024

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestagao  de  Servigos
Artisticos,  regido pela Lei  Federal  n.a  14.133/2021  e alterag6es
posteriores,  que entre si celebram o  MUNIcipIO  DE  POJUCA,
pessoa juridica  de  direito  pdblico  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE  EDUARDO  ABREU  DE  OLIVEIRA,  brasileiro,  casado,
residente  e  domiciliado   na   Rua   Dos   Pinhais,   n°  200,   Nova
Pojuca,  no  Municipio  de  Pojuca/BA,  ,  doravante  denominado
CONTRATANTE,  e,  do  outro  lado  a  empresa    MARIO  JOSE
SOUZA PAIIVI  PROMOCOES  LTDA,  pessoa juridica de  Direito
Privado,   inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  n.0  22.543.055/0001-80,
estabelecida   no   edif.   Charmant   andar   14   sala   1404,   Av.
Governador  Joao  Durval  Carneiro,  Bairro  Sao  Joao  n°  3803,
Municipio  de  Feira  de  Santana  -  Estado  da  Bahia,  neste  ato

]eop:eESEntsa8auzpAe`°pAS,emu,a::i:in?ndaTin:::read:r'pa°rtjFraeMfgRo'r:
CONTRATADO,   na   melhor   forma   do   direito,   mediante   as
clau§ulas e condig6es seguintes, acordam:

-C-LAU§UIA PR`]wiE[RA - DO O-Bj-ETO

a

Constitui  o  objeto  do  presente  contrato  a  Prestagao  de  servigos  de  apresentagao  da  Banda:
CATUABA COM AMENDOIM,  a ser realizado no dia 28 de JUNHO de 2024,  em Comemoragao a
Tradicional   festejo  junino   (SAO   PEDRO),   neste   Municfpio,   conforme   proposta   anexa   parte
integrante deste, conforme Processo Administrativo n° 4100/2024 e lnexigibilidade de Licita9ao n°.
000/2024.

cLAusuLA SEGUNDA -DO REGIME DE EXEcu§A_Q E DA_s OBR[GAe6Es DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as §eguintes obrigag6es:

I - do CONTRATADO:
a)   apresentagao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   obj.eto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigag6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execugao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execugao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicitag6es extras da CONTRATANTE face a ocorrencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis, a crit6rio dela;

11 - do CONTRATANTE:
a)   possibilitar  ao  CONTRATADO  condig6es  que   lhe   permita   o  perfeito  desenvolvimento  dos
servigos contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condig6es  e  situae6es  estipulada§  na
clausula terceira;
c)  acompanhar e verificar a perfeita execugao deste Contrato, em todas as suas fases ate o seu
t6rmino;
d)  informar,  por  escrito,  toda  e  qualquer  alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execugao  do
servigo contratado;
e) colocar a disposigao do CONTRATADO:  palco, sonorizagao e iluminagao para realizagao do(s)
show(s).

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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0

f)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,    bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de todas  as  Licengas  e Alvaras  necessarios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadaeao  e
Distribuigao), por decorfencia da promoeao e execugao pdblica de obras musicais.

Pafagrafo Unico - E obrigaeao comum o cumprimento dos prazos aveneados neste instrumento.

cL4usuLA TERCEiRA -DO p-REeo E DA-F-oRMh DE pAGArviENTO

0  presente  contrato  tern  o  seu  pre?o  global  no  valor  de  R$  90.000,00  (noventa  nil  reais),
estabelecido  para  as  atividades  desempenhadas  para  o fiel  cumprimento  do  objeto  do  presente
Con{rato,  correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta
Banco:   BRADESCO,  Agencia:   3516,  Conta  Corrente  n°  90.642-5,  em  02  (duas)  parcelas,  da
seguinte forma:

I  -1a  (primeira)  parcela  no  valor de  R$ 45.000,00  (quarenta  e  cinco  mil  reais)  na  assinatura  do
contrato;
11 -2a (segunda) parcela no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) ate 2 (dois) dias util
ap6s a realizaeao do evento;

§ 1.. A composieao do prego global e determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA HORARIO DURAeAO VALOR RS
MUSICAL APRES. DO SHOW

1. CATUABA COM AMENDOIM 28/06/2024 23:00 Hrs 90 MIN 90.000,00

§ 2°.  Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicafa em multa na ordem
de  2%  (dois  por cento)  sobre  o  valor da  mesma,  al6m  da  incidencia  de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a titulo de juros.

o     ¢LAu_SULA_QUARTA = D_As.pOTA§e_E_§:_ciB±AlnlENifi_BiA_a_

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correfao por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programa?ao:

Orgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso:  150000

QtJ-iNF`A--D-AVTGEN-CTA-

0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser assinado  com  o  licitante  vencedor tera  o  seu
prazo de vigencia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 06 (seis) meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.   107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

iQ_LAu§L!±A__s_EXTA_-_D.A___I.N_Ex_Ie_I_BIL!D_ADEDE_ELcj±49_A_O_...
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0 presente contrato tern embasamento legal no art.  74,  inciso 11,  da Lei n.°  14.133/2021,  pelo fato
de  que o(a)  artista/banda/grupo  musical  que fa fa  a  apresentagao  artistica 6  contratado  exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especia[iza  e/ou pela opiniao  pdblica,  ficando
estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitaeao  n.a
000/2024 e a proposta de prestagao de servieos apresentada pela CONTRATADA.

0

icLAusuLASETiMA-DAF!§.e.A_L_iz4£AO                      .___    .._.      .     _              _   .    ._    _.  _   _

§  1°. A CONTRATANTE fica  investida dos  mais  amplos  poderes  para fiscalizar toda  a  execugao
dos   servigos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigae6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantefa  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
crit6rio   exclusivo,   uma   equipe   de   fisca[iza?ao   constitulda   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°.  0  acompanhamento  e  a fiscalizagao  da  execugao do  contrato  con§istirao  na verificaeao da
conformidade da prestagao dos servieos  realizados  e da  alocagao dos  recursos nece§sarios,  de
forma a  assegurar o  perfeito  cumprimento do  contrato,  a ser exercido atraves de  urn fiscal  e ou
equipe  de  fiscalizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omis§6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigag6es da CONTRATADA.

§  4°.  A  gestao   do   presente   contrato   sera   acompanhada   pelo   Sr.   LUCIANO   LEIR0   LEITE
designado  e  devidamente  autorizado  pela  Secretaria  Municipal  de  Cultura,  Tun.smo,   Esporte,
Lazer e Juventude atraves do Decreto n° 295, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  execugao  do  presente  contrato  sera  acompanhada  e  fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
OSMAR  CARLOS  RODRIGUES  DOS  SANTOS  JUNIOR  E/OU  LUIZ  ROGERIO  DE  OLIVERIA
LIMA  designados  e  devidamente  autorizados   pela  Secretaria  Municipal  de   Cultura,   Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atrav6s do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  6°.  A  CONTRATADA  devera  facilitar,  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  aeao  da
Fiscalizagao,  permitindo o acesso aos servieos em execugao,  bern como atendendo prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuadas.

C-E4_u§_u±A_:oi.14y4_=:p.oREQ[ngE_E_pA_Fj2-R_nglA_-E±E_xEe_ue_40

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por preeo global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizafa  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

~R'o-N-A--i)A-EXTINL|Ai-`_-.I

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigag6es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigag6es nao forem cumpridas no prazo estipulado,  a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclu§ao  do  objeto,  caso  em  que  devefa  a  Administragao  providenciar  a  readequagao  do
cronograma fisico-financeiro.

§   2°.   Quando   a   nao   conclusao   do   contrato   referida   no   item   anterior  decorrer  de  culpa   do
contratado:
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a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sang6es administrativas; e
b)  podera  a Administraeao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotara  as  medidas
admitidas em lei para a con{inuidade da execugao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigag6es nele estipuladas,  ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,    bern   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa.  Nesta hip6tese, aplicam-se tambem
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seus efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°.  A  alteragao  social  ou  modificagao  da  finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejafa
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operagao  implicar  mudan?a  da  pessoa  juridica  contratada,  devera  ser  formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizag6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, devefao ser promovidos:

a devolueao da garantia, se houver;
OS pagamentos devidos pela execueao do Contrato ate a data da extingao;
o pagamento do custo de desmobilizaeao,  caso haja;
o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°.  Na hip6tese de extineao do Contrato por culpa da CONTRATADA,  esta somente tefa direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensagao prevista no pafagrafo quarto desta Clausula.

f)    §o]s°;.ag:mc::t°osed:v#no%a3eiam:gxaevceJ;£:ta osecr:nrt::tuo:!dc: nafot#: °;ttees|::oaecm°,:=dTl£:!md[!::g:
especial designada para esse fim e a devolugao da garantia.

'Qi._4u_s_ULA DE5I-rnA -DAs ALTERAj2O=Ei_-___-_-_i ,  ~.__  ~  _.   .      ^

§ 1°. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragao:

a)  quando  houver modificagao  do  objeto  para  melhor adequagao teonica a  seus objetivos,  desde
que nao transfigure o objeto da contrataeao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificaeao  do  valor  contratual  em  decorrencia  de  acfescimo  ou
diminui?ao quantitativa de seu objeto, nos [imites permitidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:

a)  quando  necessaria a  modificagao do regime de execugao do servigo,  bern como do  modo de
fornecimento,    em   face   de   verificaeao   t6cnica   da   inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originarios;
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b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposigao  de  circunstancias
supervenientes,   mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipaeao  do  pagamento  em
relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestaeao   de   fornecimento   de   bens   ou
execugao do servigo;
c)  para restabelecer o  equilibrio econ6mico-financeiro  inicial do  contrato em  caso de forga  maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorfencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsiveis  de
consequ6ncias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execueao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es  contratuais,  acfescimos  ou  supress5es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servigos  ou  nas  compras,  e,  no  caso de  reforma  de edificio  ou  de equipamento,  o  limite  para  os
acfescimos sefa de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterag6es unilaterais nao podefao transfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pregos  unitarios  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  serao  fixados  por  meio  da  aplicagao  da  rela?ao  geral  entre  os  valores  da
proposta e  o  do  orgamento  base da Administragao sobre os  pregos  referenciais  ou  de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5°.  Na§ alterag6es  contratuais  para supressao de  bens ou servieos,  se o  contratado ja houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,   estes  deverao  ser  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisieao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizaeao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila,  dispensada a celebraeao de termo aditivo,
como nas seguintes situae6es:

a) variagao do valor contratual para fazer face ao  reajuste ou a repactuagao de preeos previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizag6es,   compensae6es   ou   penalizag6es   financeiras   decorrentes   das   condie6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterag6es na razao ou na denominaeao social do contratado;
d) empenho de dotag6e§ orgamentaria§.

iQEAusjj_LA__Dj€Q[quA_pBiIviE]_RA-_DAFQR.era_Ida.IO_a__

Caso  a  CONTRATADO,  por motivo  de forga  maior,  fique temporariamente  impedido  de  cumprir,
total  ou  parcialmente,  as suas  obrigae6es,  devefa comunicar a fato  imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°.  Na ocortencia de  motivo de fonga maior,  o contrato sera suspenso enquanto  perdurarem  os
seus efeitos,  podendo qualquer das parfes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. 0  CONTRATANTE e o CONTRATADO nao  respondefao entre si  por atraso decorrente de
forga maior.

(cLAosuLA DEcilv]A SEGUNDA -DAs pENALin}Ab`Es

A  inexecueao,  parcial  ou  total,  de  qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitafa  a  parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.  156  da  Lei  n.a  14.133/2021,  garantindo  a  pr6via  e  ampla
defesa em processo administrativo:
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e

a) Advertencia;
b)  Multa;
c) Impedimenta de licitar e contratar, pelo prazo de ate 3 (tres) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez  por cento)  do valor total  do  presente  contrato  para  a
parte que deixar de cumprir o  contrato  ou dar motivo a sua extingao,  revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagafa igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo,  estando a memos de  10 (dez) dias da data acordada para
a realiza?ao do evento.

§ 3°. As san?6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
pfevia do  interessado  no  respectivo  processo,  no  prazo de  15  (quinze)  dias  tlteis,  observadas as
demais formalidades legais.

§  4°.  As  multas  devefao  ser recolhidas  no  prazo  de  03  (ties)  dias  dteis,  contados  da  ciencia  da
aplicagao da penalidade ou da publicagao no Diario Oficial do Municipio de  Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por  autoridade  competente  do  pals  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern cafater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximifa  a  parte  infratora da  responsabilidade  por perdas e  danos,  decorrente  das  infrag6es
cometidas.

§ 5°.  Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado,  o
CONTRATANTE suspendefa,  observado o contradit6rio e ampla defesa,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administragao,  bern como ate a recomposigao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize a prosseguimento do processo de pagamento.

.cLAusu_LA DEclMA TERCE[RA -COBRA.NeA~+upl.?,]AL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  serao  cobradas  atrav6s  de  processo  de  execueao,
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranea  direta,  mediante
retengao ou compensa?ao de cfeditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DEC]IV[A QUARTA -DA PROTECAO QE DADOS

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar no  presente  Contrato  em
conformidade  com  a  Legislagao vigente sobre  Prote8ao de  Dados  Pessoais  e  as determinag6es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  materia,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  al6m  das
demais  normas  e  politicas  de  protegao  de  dados  de  cada  pals  onde  houver  qualquer  tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos.
dados a CONTRATADA devera:

§   1°.  Tratar  os   dados   pessoais   a   que  tiver  acesso   apenas   de   acordo   com   as   instrug6es
da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais  poder cumprir estas  obriga?6es,  por qualquer razao,  concorda  em  informar de  modo formal

Rua cidade do salvador,  n° 2-288,  Pojuca ll,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000                           6
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e

este  fato   imediatamente   acoNTRATANTE, que   tera   o   direito   de   rescindir  o   contrato   sem
qualquer Onus, multa ou encargo.

§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  t6cnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes  para proteger a  confidencialidade e  integridade de todos  os  dados pessoai§  mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para   garantir   a   protegao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruigao, uso,  modificaeao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°.Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autorizaeao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autoriza?ao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,    a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados     que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob     responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo  de Confidencialidade com  a CONTRATADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  exceeao  da  prestaeao  de  servi?os  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinara  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposig6es legais aplicaveis em relaeao a protegao de dados.

§   5°. Os   dados   pessoais   nao   poderao   ser  revelados   a   terceiros,   com   excegao   da   pfevja
autorizaeao   por  escrito   da CONTRATANTE,   quer   direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuieao  de  c6pias,  resumos,  compilag6es,  extratos,  analise§,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinaeao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade   ptlblica,   devera   informar  previamente   a CONTRATANTE para   que   esta  tome   as
medidas que julgar cabiveis.
11   -A CONTRATADA devefa   notificar  a CONTRATANTE em   ate  24   (vinte   e  quatro)   horas   a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposie6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violagao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,   bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade      imposta     acoNTRATANTEe/ou      a     terceiros      diretamente     resultantes     do
descumpn.mento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
proteeao e uso dos dados pessoais.

ELL_4_uS_Uj± D-EctwAQUINTA-Do`-Fo-R-a-

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer oiltro, por
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir quaisquer  dl]vidas  ou  litigios  eventualmente  emergentes
em decorfencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliaeao,  conforme
art.  92,  § 1° da Lei n° 14.133/2021.

E,  por estarem assim justos e contratados, firmam o  presente contrato em  03 (ties) vias de igual
teor  e  forma  na  presenga  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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CLAUSULA DECIMA SE_XTA I_ FAS_ DISP_QS±SOES  FINAIS

®

a)  Fazem  parte  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.  104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, 6 excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao  os dias consecutivos,  salvo disposieao em  contfario.  Os  prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, xxx de xxxx de 2024.

Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira
p/ SECRETARIO MUNICIPIL DE CULTURA, TURISMO,
ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE DE POJIJCA

CONTRATANTE

Testemunha 1:

Maria Jos6 Souza Pain
p/ lvIAF`lo JOSE SOUZA PAIM PROMOCOES LTDA

CONTRATADA

Testemunha 2:

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Poj.uca/Bahia -CEP: 48.120-000
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Diario Oficial do
P oj. u ca                                "U NICHHO

Esrnz7o J}A 84mA
pREFErruRA MUNIcmAL DE po.]tlcA

Png Ahahato Vescoacelo8, S/n, C®t]tro, Pojuca/Ba, CEP: 48.1ao-COO
rope/Fad rri] 364S-1147

I)ECREmo m296, DE o7 I]B DBZF,FeT]Ro I)8 2o23.

•DBSIGNA    SERVIDORES    COMO    FISCAL    DE

CONTRA::Ios   DA   SECRE:rARIA   DE   cut:r[)RA,
TURISMO, ESPORE, IAZER a JUVENTUDE..

0  PREFmo  ][UPIcmAL  DB PO`)UCA,  E8tado  dr  Bahla,  no use  de  guas  atribuig6es
lcgds, conferidas peha Congtituiqao Federal e pelo art. 58, IV da Lei Cnganica Municipal, e

con8iderando o que di8p6e a Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 a a lj:i Federal
14.133 de 1° de abril dc 2023;

EusoLve:

Art.  1° - I)e8ignar o8 servidorca OSMAR CAros RODRIGUBB DOS 8ANroB 4UHI0R e
I,UIZ RoaERIO I)8 OI/lrmA Lam. a fin de exerccrcm a fungao de Fiscal de Contratos
da Sccretaria dc Cultura. Turi8mo. Baporte, hazer e Juventude.

Art. 2° - 0 trat)alho rcalizado pclos fiscais sera considerado scrvico pnblico rclevante, ndo
scndo atrib\iidr qualquer remuneracfro.

Art.  3®  -  Fica garantido  ao  Fiscal  do  Contrato  ample  e  ine8trito  accsso  aoa  anto8  do

proce8so administrativo relafivo aos contrato8 de srua fi8calizxpao.

Art.  4°  -  E8te  Dccreto  entrara  em  vigor  na  data  de  8ua  publicacao,  revogando-sc
diaposicao ezn contrfro.

FtEolBTRFSE, pum4QUE>8B B cmmA-sB.

=:e¥°2"HREingivDA-eno7de

CERTIFICA?AO DIGITAL: QZFFNOY2RDUI QURDRKE50U
Esta edieao encontra-se no site oficial deste ente.
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FOLHA DE iNFORMAeAO
POJUCA, 27 DE MAIO DE 2024

A
ASSESSORIA JURiDICA,

6

PROCESSO N° 4100/2024

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagao direta
por lnexigibilidade de Licitagao com a Prestagao de servigos de apresentaeao da Banda:
CATUABA   COM  AMENDOIM,   a   ser   realizado   no   dia   28   de   JUNHO   de  2024,   em
Comemoragao  a  Tradicional  festejo  junino  (SAO  PEDRO),  neste  Municipio,  conforme
proposta anexa parte integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1  -Documento de Formalizagao de Demanda (DFD);
2 -Termo de Referencia (TR);
3  -  C.I  n°  441/2024  da  Secretaria  de  Cultura,  Turismo,  Esporte,  Lazer  e  Juventude,
solicitando a Reserva Ongamentaria.
4 - Reserva Orgamentaria (Pie-Empenho);
5  -  Termo   de  Abertura   de   Processo   n°  4100/24  solicitando   abertura   do   processo
licitat6rio;
6 - Minuta Termo de lnexigibilidade;
7 -Minuta do Contrato

Atenciosamente,

ebifefaoa6'
Membro

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288. Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06
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Pojuca /BA, 28 de Maio de 2024.

Consulente: Membro da Comiss5o de Licita€5o

Consultor: Assessoria Jurldica

Assunto:   Inexigibilidade   de   Licitag5o   -   Contrata§5o   da   empresa   MARIO   JOSE   SOUZA   PAIM

PROMOC6ES EIRELl -Banda CATUABA COM AMEDOIM para os festej.os do Sao Pedro 2024.

Ementa: Contratag5o  de artista  para  os festejos Junino  2024

no  Municipio de Pojuca.  Empresa especializada  para eventos

artisticos.      Apresentaeao      da      Banda      CATUABA      COM

AMEDOIM.  Contrata€5o  Direta.  Inexigibilidade  de  Licitae5o.

Art. 74, 11, da Lei 14.133/2021. Pelo deferimento.

I-DOS FATOS

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se realizar

contrata€ao  da  empresa   MARIO  JOSE  SOUZA  PAIM   PROMOC6ES  EIRELl,  para  apresentagao  da

Banda  CATUABA COM  AMEDOIM,  no  dia  28  de Junho  de  2024,  em  comemoragao  aos tradicionais

festejos  populares  do  S5o  Pedro  2024,  no  Municfpio  de  Poj.uca,  cujo  valor  da  proposta  6  de  R$

90.000,00 (noventa mil reais).

De  acordo  com  a  justificativa   assinada   pelo  Secret5rio  de  Cultura,  Turismo,   Esporte,   Lazer  e

Juventude, Sr. Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira, `'o perfodo junino se configura como uma excelente

ocasiao de nosso ca]endfrio para se incorporar na comunidade mementos de aproxima€5o, vindo

dessa forma, ao encontro da necessidade de se investir no lazer e entretenimento da popu]a§ao,

ben come urn importante memento de valorizagao da identidade de nosso povo e  promove a

cidadania  atrav6s  do  resgate  cultural  e  social.  Todos  os  anos,  conforme  Calendario  cultural,  a

cidade  comemora  os  festejos juninos  devendo,  portanto,  o  espa§o  da  festa  estar totalmente

caracterizado para a realizagao dos festejos que atraem moradores, fi]hos da terra qile residem

em outras cidades, bern coma os visitantes. Diante do exposto, a realiza§5o dos festejos jllninos

promovefa a cultura junina t5o presente no Interior do Estado e propiciara urn aquecimento no

com6rcio  local,  aumentando  a  procL[ra  de  serviEos  oferecidos  no  munlcipio,  culminando  na

possibilidade de acrdscimo da arrecada§=o, vez que com a aquecimento da economia, h5 fortes

reflexos no aiimento da receita, beneficiando diretamente os municlpes."
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Aos autos juntam  Cl  n9 440/2024,  assinada  pelo  Secretario  de  Cultura, Turismo,  Esporte,  Lazer e

Juventude,   Sr.   Jos6   Eduardo   Abreu   de   oliveira,   com   solicita[5o   de   abertura   de   processo

administrativo,  Documento  de  Formalizagao  da  Demanda,  Termo  de  Referencia,  Documentos  de

Regularidade   Fiscal,   Contrato   de   Sess5o   de   Direitos   e   Obrigag6es,   Ato   de   alterat:5o   n°1   e"

Consolidaeao  da  empresa  MARIO  JOSE  SOUZA  PAIM  PROMO¢6ES  EIRELl,  Contrato  de  Cessao  de

Direitos e Obrigac6es, Carta  Proposta, certid6es,  Notas  Fiscais, Solicitagao de  Bloqueio  de  Dotag5o

Orgamentaria, Reserva de Dotag5o e lnformativo de Bloqueio de Reserva Or€amentaria.

Sem mais, passemos a analisar.

11 -ANALISE JURfDICA

Preambularmente,   cumpre   esclarecer   que   a   presente   manifestasao   limitar-se-a   a   consulta

estritamente juridica  "/.n obstrato", ora  proposta, e aos aspectos juridicos da materia, abstendo-se

quanto aos aspectos t6cnicos, administrativos, econ6mico-financeiros e quanto  a  outras quest6es

n5o ventiladas ou que exijam o exercfcio de conveniencia e discricionariedade da Administrag5o.

Sobre  o  tema  o  Tribunal  de  Contas  da  Uni5o  afirma  que  n5o  6  da  competencia,do  parecerista

juridico a avaliagao de aspectos t6cnicos da licitacao. Ac6rd5o 1492/2021 -TCu PLENARlo.

Por essa  raz5o, a emissao deste parecer n2{o significa endosso ao m6rito administrativo, tendo em

vista  que  e  relativo  a  area jurl'dica,  n5o  adentrando  a  competencia  t6cnica  da Administrasao,  em

atendimento   a   recomendag5o   da   Consultoria   Geral   da   Uniao,   por   meio   das   Boas   Pfaticas

Consultivas -BCP n9 07, qual seja:

0   6rg6o   Consultivo   nfio   deve   emitir  manifestaF6es   conclusivas   sabre

temas   nil a   jurl.dicos,   tais   coma   os   t6cnicos,   administrativos   ou   de

conveniencia  ou  oportunidade,  sem  prejuizo  da  possibilidade  de  emitir

opiniifo ou fazer recomendac6es sabre tais quest6es, apontando tratar-se

de jul'zo  discricion6rio,  se  aplic6vel.  Ademais,  caso  adentre  em  questao

juridica   que   possa   ter   roflexo   significativo   em   aspecto   t6cnico   deve
apontar  e  esclarecer  qual  a  situafao jurl'dica  existente  que  autoriza  sua

manifestaEifo naquele panto.

2`

;6,I
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A norma citada acima 6 fundamental para assegurar a correta aplicacao do princfpio da legalidade,

para que os atos administrativos nao contenham estipulac5es que contravenham a lei, posto que, a

preceito da legalidade 6, singularmente, relevante nos atos administrativos.

Assim,  se  fez  necessario  o  exame  pr6vio,  para  que  a  Administrac5o  nao  se  sujeite  a  violar  urn

princlpio de direito, o que 6 severamente tao grave como transgredir uma norma.

ii.1-    DA    cONTRATAGao     DiRETA    POR     iNExiGIBILiDADE    -    CONTRATACAO     DE     EMPRESA

EspEc.ALizADA EM pRODucAO DE EVENTOs ARTrsTlcos

Cumpre destacar que a Administrasao  Pt]blica deve atender ao principio da  legalidade, adstrito ao

princfpio da isonomia, na medida em que deve conceber estes principios como uma diretriz de todo

o procedimento licitat6rio. 0 presente certame constitui urn procedimento estritamente vinculado

e disciplinado por lei.

Mister    ressaltar    que    os    procedimentos    licitat6rios    ten    a    finalidade    de    proporcionar    a

Administrac5o   Pdblica   norte  na   sua  atua§5o   no   que   concerne  a  contratac5o,   privilegiando   a

supremacia  do  interesse  ptlblico.  No  caso  em  exame,  a  Secretaria  Municipal  de  Cultura  solicita

abertura  de  processo  administrativo  por  inexigibilidade  de  licitagao,  em  decorrencia  de  festejo

inclufdo no calendario municipal.

No   tocante   ao   procedimento   adequado,   vale   a   ressalva   de   que   a   Nova   Lei   de   Licitag6es  -'

14.133/2021, preve, como regra, a exigencia de licitasao todas as vezes em que existir necessidade

de  contratagao  por  parte  da  Administragao  Ptlblica.  Todos  os  dispositivos  da  lei  de  licitas6es  ou

regulamenta€5o do referido processo licitat6rio foram interpretados a luz do princrpio da isonomia

o  qual,  n5o  objetiva  a  proibi€ao  completa  de  qualquer  diferencia§5o  entre  os  interessados,  pois

essa ira ocorrer naturalmente com a selecao da proposta mais vantajosa a Administragao Pdblica.

Todavia,    saliente-se,    que    o    artigo     37,     inciso    XXI     da     Constitui!5o     Federal     determina,

excepcionalmente,  a  possibilidade  de  lei  ordinaria  para  fixar hip6teses em  que  a  licitag5o  deixa  de

ser obrigat6ria. Sendo  assim,  no  artigo  72  e seguintes da  Lei  n9  14.133/21  preve  as  hip6teses de

inexigibilidade e dispensa de licitag5o, que s5o modalidades de contratag6es diretas.

Desta  forma,  no  que  concerne  a  modalidade  de  inexigibilidade,  a  contrata€ao se  da

inviabilidade da competieao, justamente porque s6 tern urn objeto ou  uma a  Pess

z5o  da

(f,'sica  ou

Elill
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jurl'dica) que atende as necessidades da Administra€ao  Pt]blica, sendo dispensado o  procedimento

licitat6rio.

Em  continua€ao  a  materia  tratada,  no  que  tange  a  contratasao  direta  de  profissional  do  setor

artistico, prevista no art. 74, da Lei n9 14.133/2021, resta assim disciplinado:

''Art.  74.  E  inexigivel  a  licitacao  quando  invidvel  a  competicao,  em

especial nos casos de:

11  - contratacao  de  Drofissional  do setor artl'stico,  diretamente  ou

par  meio  de  empresdrio  exclusivo,  desde  que  consagrado  pela
critica especializada ou pela opiniao ptiblica; (grifos nossos)".

A  respeito  da  contratacao  de  profissioneis  do  setor artistico  coma  urn  todo,  Mangal Justen  Filho

entende   que   n5o   6   uma   competencia   natural   da   Administraedo   Pilblica,   defendendo   que   o

deservolvimento  de atividedes desta  natureza  6 comumente  realizado  pela  iniclativa  privada.  No

entanto,  o  doutrinedor assume  que  ha  casos  nos  queis o  Estado  assume  o  encargo  diretamente,

par moti\/os diversos, buscando a contratagao de artistas para satisfazer urn determinado interesse

pdblico.

Nessas situa€6es,  conforme leciona Joel de Menezes Niebuhr,  a  competigao entre os profissionais

do setor artistico toma-se invi5vel,  uma vez qua  o  crit6rio  de comDaracao entre  eles 6 artistico  e

inerentemente subietivo, afirmando o autor que:

"[...]  a  inexigibilidade  para a contrataFijo de servicos artl'sticos nif a

depende  da  inexistancia  de  outros  artistas  que  tamb6m  possam

prestar   a   servico.   Alias,   pode   e   costuma   haver  v6rios   artistas
capazes  e  habilitados,  mos,  mesmo  assim,  inexigivel  6  a  licitaFao

ptiblica, em tributo a singularidade da expressao artistica."

Assim   sendo,   n5o   podefa   o   gestor   pdblico   realizar   contratagives   arbitrdrias,   impendo   suas

preferencias pessoais, razao pela quel o  legislador decidiu individualizar, no inciso 11, do artigo 74, a

contratac5o  direta  de  Drofissionais  do  setor  artistico,  estabelecendo  requisitos  qlle  dever5o  ser

observados para a regular celebracao contratuel.

0  principal  requisito  i  a  proflsslonalizas5o  do  artista  a  ser contratado;  a  redag5o  do  inciso  11  do



POJUCA
PREFEITu8^   Hu»ICIP^l

ESTADO DA BAHiA -MUNicrplo DE poiucA -AssEssORIA juRiDlcA

artistas amadores. Nesta esteira, a doutrina tece diversos coment5rios a  respeito dos artistas n5o-

profissionais, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de grandes autores.

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o ''profissional artista" e aquele ``inscrito na  Delegacia  Regional

do Trabalho", exigindo  o mesmo  registro  para  os agenciadores desses profissionais,  `'constituindo

esse  registro  elemento  indispensavel a  regularidade da  contratasao", conforme  disciplina  a  Lei  n9

6.533/1978  -  que  regulamenta  as  profiss6es  de  artista  e  t€cnico  em  espetaculos  de  divers6es.

Entretanto,  o  autor  esclarece  que,  ap6s  a   publica¢5o  da  Lei  n9  13.874/2019  -  Declara€5o  de

Direitos de  Liberdade  Econ6mica -,  a  inscrigao  no  6rg5o  oficial  competente  nao  deveria  mais ser

exigida, uma vez que o artigo 39 da mencionada legislac5o versa da seguinte forma:

``Art. 39 Sao direitos de toda pessoa, natural ou jurldica, essenciais

para   o   desenvolvimento   e   o   crescimento   econ6micos   do   Pals,
observado    a    disposto    no    pardgrafo    dnico    do    art.    170    da

ConstituiEao Federal:

I -desenvolver atividade econ6mica de baixo risco, para a qual se
valha   exclusivamente   de   propriedade   privada   pr6pria   ou   de
terceiros   consensuais,   sem   a   necessidade   de   quaisquer   atos

pdblicos de liberacao da atividade econ6mica; [...I." (grifos nossos)

De   acordo   com   Niebuhr,   a   respeito   do   silencio   do   legislador,   que   acaba   ensejando   uma

interpretacao  pela  contrata€5o  por meio  de  processo  licitat6rio,  `'o  que  nao faz muito  sentido se

analisada a questio I...I, porque os servicos artlsticos, prestados por profissionais ou amadores, s5o

por natureza singulares,  cuja  comparag5o  6  subjetiva".  0  autor considera  que a  inexigibilidade se

imp5e tanto  para  os artistas amadores,  quanto  para  os profissionais, de forma  que a  contratag5o

daqueles se  basearia  no  caput do artigo 74,  enquanto estes seriam contratados com fundamento

no  inciso  11.

0 Tribunal de Contas dos Municrpios do Estado da  Bahia, no  Parecer n9 01019-18, emitido  por sua

Assessoria Juridica  (AJU),  referendou  entendimento  de Jacoby quanto  a  inexistencia  de  proibigao,

por parte do legislador, da contratac5o direta de artistas amadores, vejamos:

`'No  que  concerne  ao  conceito  de  `profissional  de  qualquer  setor

artistico',  Joel   de   Menezes   Niebuhr,  em  sua   obra

Inexigibilidade  de  Licita§do  Ptlblica,  Editora  F6rum,

2011, assevera que:
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Outrossim,  advirta-se  que  o  roferido  inciso  Ill  do  artigo  25   nijo

proibe   a   contratacao   de   artistas   amadores.   Ele   simplesmente

preceitua  que  a  contratacifo  deles  nao  6 feita  par  inexigibilidade,
obrando   em   contradiEao,  j6   que   para   os   artistas   profissionais

reconhece   a   inviabilidade   de   competicao   e,   por  conseguinte,   a

inexigibilidade.   Mas,   para   admitir   tal   distinFifo,   a   natureza   do

contrato   de   artista   amador   deve   ser   diversa   dci   natureza   do

contrato   de   artista   profissional,   o   que,   evjdentemente,   nifo   6

verdadeiro.

Num   e   noutro   caso,   a   escolha   do   artista   depende   de   crit6rio

subjetivo, calcado na criatividade, a que tornainvi6vel a competigao

e,  por  efeito,  autoriza  a  inexigibilidade.  Ademais,  6  possivel  que

artista amador seja consagrado pela crl'tica e pelo ptiblico, seja mais

renomado  do  que  uma  pleiade  de  artistas  profissionais.  A  arte

repousa no espl`rjto, nao nos registros da Delegacia do Trabalho."

N5o obstante a obra doutrinaria  mencionada  pela AJU ter sido publicada em 2011, sob a 6gide da

Lei n9 8.666/1993, o dispositivo referente a contratag5o de profissionais do setor artistico manteve-

se similar na Lei n9 14.133/2021, de forma que o posicionamento nao se altera.

0 requisito secundario e a contrataeao par meio de empresarlo exclus(vo ou diretamente com o

artista profissional.  Neste sentido, a pr6pria Lei n914.133/2021, no §29 do artigo 74, estabelece o

conceito de ''empresario exclusivo'':

`'Art. 74 [...I

§29   Para   fins   do   disposto   no   inciso   11   do   caput   deste   artigo,

considera-se empresdrio exclusivo a  pessoa fl.sica ou juridica que

possua contrato, declara§ao, carta ou outro documento que ateste
a exclusividade permanente e contl.nua de representacdo, no Pais
ou em Estado esDecl'fico. do profissional do setor artlstico, afastada

a Dossibilidade de c_a_n_tratacGo direta par inexiaibilidade par meio

de   eml}res6rio   com-  reD_r_esentacao   restrita   a   evento   ou   local

especifico." (grifos nossos)

DDessa feita, e possivel que a Administraedo Ptiblica busque a contratac5o pessoal do pr6prio artista

profissional  ou  entre  em  contato  e  negocie  com  empresario  exclusi\/o  do  profissional  do  setor

artistico,  sendo  esta  a  situac5o  mais  comum.  Neste  segundo  caso,  para  que  seja

contrata€5o com o empresario do artista, a legislag5o exige o atendimento de

66
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Primeira:  a.existencia  de  "contrato.  declarac5o.  carta  ou  outro  dooumento"  clue  demonstre  a

oerman6ncia  e continuidade da  relacao  de  exclusividade  entre o  empresario  e  o  profissional,  ou

seja, a exclusividade devefa ser comprovadamente nao eventual, a fim de diminuir o  risco de uma

intermediac5o irregular por parte do dito empresario.

fegunda: que a exclusividade, permanente e continue, ooder5 limitarse ao territ6rio nacional -urn

tinico  empresario  exclusivo  no  Brasil,  com  quem  a  Administragao  Pdblica  contratara  -  ou  a  urn

Territ6rio Estadual esl]ecifico -a empresario especffico do Estado em que se localiza o ente ptlblico

contratante, nunca a urn territ6rio municipal ou a urn conjunto de municfpios.

Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e con   nua nao se restrinja

a  urn  e`/ento  ou  a  urn  local  especifico,  o  que  inclui  ainda  datas  especificas,  caracterizando  a

eventualidade irregular da relac5o entre o emores5rio e o artista.

AAcerca do tema  resta imperioso colacionar o enunciado de ac6rd5o recente do Tribunal de Contas

da  Uni5o  ITCU)  sobre  declaras6es  de  exclusividade  restritas  a  temporadas,  datas  ou  localidades

especfficas:

"Na contratac6o de Drofiss_ional do setor artlstico nor inexiaibilidade

de licitacao, a apresentaEEio de atestado de exclusividade restrito
ao   d.Ia   e   a   localidade   do   evento,   em   vez   do   contrato   de
exclusividade entre a artista e o empres6rio contratado, caracteriza

arave    infracao    a    norma    leaal.    ensejando,    ainda    que    nao
configurado dano ao erdrio, ai.Iicacao de multa e iulaamento oela
irreaularidade    das    contas.    haja    vista    que    a    contrato    de
exclusividade 6 imprescindivel para caracterizar a inviabilidade de
competicao de que trata o art. 25, inciso Ill, da Lei 8.666/1993."

Ac6rdijo TCu  n9  1.341/2022 -Segunda Ci3mara.  Rel.  Min. Augusto
Nardes. Data da sess6o: 29/03/2022.

Imperioso salientar que, apesar de o entendiniento do TCU basear-se nas normas licitat6rfas da Lei

n9 8.666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos constantes ne Lei n9 14.133A021.

0  derradeiro  requisito  exigido  pela  Lei  n9  14.133/2021 6 a  consagrag5o pela critica  especializada

ou   pela  opiniao  ptiblica.  Destaca-se  que  a  consagrag5o  6  altemativa:  o  profissional  do  setor

6,6'
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consagrado pela critica especializada ou  pela opini5o pdblica, n5o sendo obrigat6rio que apresente

as duas aprovac5es sociais simultaneamente.

Para Niebuhr a consagracao n5o 6 urn crit6rio Dara a escolha do artista a ser contratado, e sim urn

Dr6-reauisito  que  possibilita  sue  escolha,  de`/endo  estar plenamente  demonstrada  mos  autos  do

processo de contratagio direta.

Acerca  da  comprovag5o  da  consagracao,  segue  abaixo  transcrito  o  seguinte  trecho  de  obra  de

Jacoby Fernandes:

`'E 6bvio que nao se pretende que o agente faca juntar centencls de

recortes  de jornal,  por  exemplo,  sabre  a  artista,  mas  que  indique
sucintamEnte par que se  convenceu do atendimento desse requisito

para promover a contratacao direta, como citar o ndmero de discos
gravados,  de  obras  de  arte  importantes,  referencia  a  dais  ou  tres

famosos eventos.  No mundo com predominancia da divulgaEao por
meios  de  comunicacao  a  distancia  e  virtual,  a  comprovacao ficou

bastante sim plificada."

No que tange a contratac5o de artistas aue nao Dossuem consaEracao nela oDini5o odblica ou nela

critica   esoecializada,   a   doutrina   possui   diferentes  vertentes,  destacando-se  neste  trabalho   os

posicionamentos de Joel de Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacoby Fernandes.

Niebuhr  explicita  tamb6m  que,  assim  como  os  artistas  consagrados,  aqueles  que  n5o  possuem

consagracao popular ou especializada tamb6m prestam seus serviaps com estilo pessoal e singular.

Nestes casos, a necess5rio anelisar a intene5o administrativa de escolha: se a Administrag§o Ptiblica

utilizar  como  crit6rio  de  escolha  a   melhor  qualidede  t€cnica,   devefa   realizar  urn  concurso  -

modalidade de licitagao para escolha de trabalho tednico, cientmco ou artistico, definida pelo artigo

69,  inciso  Xxxny  da  Lei  n9  14.133¢021;  se  o  Poder  P`1blico  tiver  a  intenEao  de  contratar objeto

artistico que agrade a ptlblico e n5o necessariamente o de melhor quelidade t€cnica, devera utilizar

a inexirfuilidade.

Jacody defende posicionamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que n5o identico. De acordo com

o doutrinador, "s6 a fama e a notoriedade do artista permitem a contratagao direta", de forma que

artistas nao consagrados podem ser contratados apenas por meto de conourso. outra  modalidade

licitat6ria  ou  Dor disDensa.  na  forma  do  artigo 75,  inciso  11.  Seu Niebuhr
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quanto  a  possibilidade  da  realizac5o  de  contratac5o  direta  por meio  de  inexigibilidade,  que  nao  6

aceita por Jacoby.

AAdemais,  o  Tribunal  de  Contas  dos  Municipios  do  Estado  de  Bahia  j5  expedin  a  lnstrucao  n9

02/2005,   qiie  orienta  os  6rg5os  e  entidades  municipais  quanto  aos  procedimentos  a  serem

observados   na   contratas5o   de   bandas,   grupos   musicais,   profissionais   ou   empresas   do   setor

artistico,   tratando   da   contratagao   tanto   mediante   procedimento   licitat6rio,   quanto   mediante

inexigibilidade ou dispensa de licitac5o.

Considerando  que a  referida  publica€5o trata  da  inexigibilidade  licitat6ria, cabe  reproduzir a seguir

alguns dos dispositivos mais relevantes:

`'Art.   39.   Nos   casos   de   inexigibilidade,   a   6rgao   ou   entidade

respons6vel  pela  realiza§ao  do  evento  encaminhard  ao  Gestor
exposiEao  de  motivos  solicitando  a  contrataEEio  de  determinada

empresa,  banda,  grupo  musical  ou  profi.ssional  do  setor  artistico,

com fundamento  no  art.  25,  inciso  111,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,

devidamente   autuada,    protocolizada    e    numerada,    gerando

processo administrativo, instrul'do com os seguintes dados:

I. name ou denominafao da empresa ou atracao a ser contratada;

11.  raz6es  e justificativas  que  motivaram  a  escolha  da  empresa,
banda,   grupo  musical  ou  artista   especifico,   tornando   patente
tratar-se  da  atracao  mais  adequada  a  atender  a  singularidade  do

objeto;

Ill.  valor  da  contratacEio,  discriminando  a  forma  de  pagamento,

que    poderd   ser   parcialmente   antecipado,    de    acordo   com    o
respectivo contrato;

IV.  comprovacif a  de  regularidade jurl'dico-fiscal,  inclusive junta  ao

INSS e FGTS, conforme o caso;

V.   documento   qlie   justifique   a   inviabilidade   da   compctic6o,
devendo  anexar  recortes  de  mat6rias  jomalisticas  e  da  critica
especiall.zada  que  indiquem  tratar-se de  artista consagrado  pela
opiniao piiblica local. reaional ou nacional:

VI.    documento,    registrado    em    cart6rio,    que   demonstre   a
exclusividade  da  representa§ao  par  empresiirio
contratado, desde ue  nao  se  restrin dias  e calidades
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correspondentes    a    aDresentacao    do    artista:    (alterado    pela
lnstrucao TCM n9 01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

VII.  a  documento  previsto  no  inciso VI  deverd  comprovar  a  nao

eventualidade ou precariedade da rela§ao entre a artista e o seu
representante. (alterado pela lnstrucao TCM n9 01/2017, publicada

no DOE TCM de 12/05/2017).

'J
Art.    49.    A    inexigibilidade    diz    respeito,     exclusivamente,     a.-

contrata€ao     de    profissional    de    qualquer    setor    artistico,
dirctamente   ou   atrav6s   de   empres6rio   exclusivo,   desde   que
consagrado pela critica especializada ou pela opiniao ptiblica, nos

termos  do  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,  nEio  se

aDlicando  a  contratacao  de  empresa  ou  profissionaJ_farnecedor
dos servicos de locacif o, transt}orte, instala¢ao e manutenciio de

oalco,     ilumina¢ao,     sonorizacifo,     bern_  coma    transDorte     e
hosDedaaem de pessoal e outros inereot_es a realizaoif a do evento.

Art.   59.   Somente   poderd   ocorrer   Dispensa   de   Licita€ifo   para   a

contratafif o  de  empresa,  bandas,  grupos  musicais  ou  profissionais

do  setor  artlstico  nos  casos  previstos  no  art.  24,  inciso  11,  da  Lei

Federal n9 8.666/93." (grifos nossos)

lmperioso  fazer refer6ncia tamb6m  a  lnstrug5o TCM  n9  02¢005,  a  fim  de  que sejam  conhecidas

todas  as  suas  disposic6es,   especialmente   aquelas  referentes  ao  instrumento  contratual  a   ser

celebrado na contratag5o de llm profissional do setor artistico.

As  referidas considerag5es possuem cardter orientativo, elaboradas de acordo com  as disposie6es

da legislagao vigente e estudos ate entao realizados acerca da materia.

Assim,  a  Administra§5o  Pdblica  deve  se  cercar  de  todas  as garantias  possiveis,  pois  i  o  dinheiro

ptlblico  que  se  esta  empregando,  de  modo  que  n5o  basta  selecionar  o  melhor  preso,  urge  se

certificar, tamb6m, se a empresa interessada se encontra em condig5es econ6micas, estrutilrais e

tecnicas para desenvolver o trabalho que sera contratado.

Desta   forma,    ressalte-se   que   a   inexigibilidade   de   licitac5o   sera   efetuada   atrav6s   de   urn

procedimento   com   a   observancia   dos   princrpios   que   regem   a   Administragao,

legalidade,  impessoalidade,  moralidade,  publicidade  e  efici6ncia,  buscando  a

mais adequado e vantaj.oso a Administra€ao.

contrato

10
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Por fim, verifica-se que  o  dispositivo  legal alhures  pontuado  apresenta  certo  limite discricionario,

autorizando o administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse ptlblico em raz5o

das pr6prias caracteristicas da performance artistica desejada. E no caso em tela essas observac6es

foram criteriosamente avaliadas.

De maneira geral, portanto, a  interpretag2io extraida do art. 74 da  Lei de Licitag6es inegavelmente

revela  uma  margem  de  discricionariedade  conferida  ao  administrador para  realizar determinadas

contrata§6es sem necessidade de procedimento licitat6rio.

Na verdade,  a  invlabilidade  de competis5o  envolve  a  impossibilidade  de  obter a  melhor proposta

atrav6s de uma licitaEao, pois a escolha de artista 6 fruto do poder discricion5rio do administrador

aliadas  a  impossibilidade  de  precifica€ao  ou  mensuragao  competitiva  da  produ¢5o  intelectual  e

cultural de cada artifice.

No caso concreto, restou comprovado a real necessidade da contratag5o da empresa  MARIO JOSE

SOUZA PAIM PROMOC6ES EIRELl, inscrita no CNPJ sob o n9 22.543.055/0001-80, a qual representa

da   Banda   CATUABA   COM   AMEDOIM,   no   dia   28   de   Junho   de   2024,   em   comemoragao   aos

tradicionais  festej.os  Junino   2024,  tendo  em  vista   esta  ter  EXCLUSIVIDADE  para   representar  a

referida artista, conforme Carta de Exclusividade acostada aos autos do processo epigrafado.

Ill -CONCLUSAO

Ante ao exposto, estando presentes mos autos todo o acervo documental a que alude o Art. 74, 11,

da Lei 14.133/2021 e em raz5o do interesse da Administra€ao em contratar empresa especializada

para  realizar  show  artistico  nas  hostes  deste  Munici'pio,  6  que  opinamos  pelo  deferimento  da

contratag5o em exame no competente Processo Administrativo.

Por fim, salienta esta Assessoria que n5o possui competencia para adentrar na seara econ6mica da

contrata€5o pelo que, ao certo, a Secretaria competente fez o estudo necessario para avaliar se os

11
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lNEXIGIBILIDADE  DE LICITACAO N° 046/2024

N°. de processo: PA-4100/2024                           I      Data: 06/06/2024

OBJETIVO:
Prestaeao de servieos de apresentaeao da Banda: CATUABA COM AMENDOIM,  a ser realizado no dia 28
de JUNHO de 2024, em Comemoracao a Tradicional festeioiunino (SA0 PEDRO), neste Munictoio

CONTRATADA:

Empresa: MARIO JOSE SOUZA PAIM PROMOCOES LTDA
CNPJ/MF n9 22.543.055/0001 -80
Enderego:  Edif.  Charmant andar  14 sala 1404,  Av.  Governador Joao  Durval Carneiro,  Bairro Sao Joao n°
3803, Municipio de Feira de Santana - Estado da Bahia

JUSTlFICATIVA / BASE LEGAL:

E§clarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagao, com base no artigo
74,  inciso  II da  Lei Federal  n°  14.133/2021  e suas alterag6es posteriores,  se relacionam  com  o fato de os
servigos   serem   considerados   especializados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art. 72,  lnciso VIl, da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes com  a  realidade de  mercado,  e dentro dos  limites  estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

T[PO      ` CUSTO GLOBAL RS REcuFrsos oReAMENTAR[Os:   .
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servieos (X) 90.000,00 Atividade: 2040
Compras () E[emento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER: OPINA PELO RECONHECIIVIENT0 DE INExiGIBILIDADE DE LiciTAeAO

A
Jos6 Eduardo A    eu de oliveira

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situaeao de inexigibilidade no presente proces§o, em consonancia com o art. 74, inciso 11, Lei
Federal n°  14.133/2021,  Parecer formulado pela AssessoriaJuridica.

Em c]6icl6ilfu24                     \f A edEdiAIkEenthBedthu»uatwiha

SECRETARlo MUNI    IPAL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71 ) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



POJUCA
I.IEFEITu.A   lulllcIP.I

r`-

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA IVIUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 046/2024

N°. de Processo: PA -4100 / 2024

0bjeto - Prestagao de servigos de apresentagao da Banda: CATUABA COM
AMENDOIM, a ser realizado no dia 28 de JUNH0 de 2024, em Comemoragao a
Tradicional festejo junino (SAO PEDRO), neste Municipio.

Contratada -MARIO JOSE SOUZA PAIN PROMOCOES LTDA

CNPJ: 22.543.055/0001-80

Valor G[oba] -R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

Fundamentagao:   Art.   74,    inciso   11,   da   Lei   Federal   n°    14.133/2021    e   suas
alterag6es posteriores.

Pojuca, 06 de Junho de 2024.

Cultura, Turismo, Esporfe, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Poi.uca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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CONTRATO N° 124/2024

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestaeao  de  Servigos
Artisticos,  regido  pela  Lei  Federal  n.a  14.133/2021  e alterag6es
posteriores,  que entre si celebram o MUNIcipIO  DE POJUCA,
pessoa juridica  de  direito  pdb[ico  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador,   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE  EDUARDO  ABREU  DE  OLIVEIRA,  brasileiro,  casado,
residente  e  domiciliado   na   Rua   Dos   Pinhais,   n°  200,   Nova
Poj.uca,  no  Mu-nicipio  de  Pojuca/BA,  ,  doravante  denominado
CONTRATANTE,  e,  do  outro  lado  a  empresa    MARIO  JOSE
SOUZA  PAIIVI  PROMOCOES  LTDA,  pessoa juridica de  Direito
Privado,   inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  n.a  22.543.055/0001-80,
estabelecida   no   Edif.   Charmant   andar   14   sala   1404,   Av.
Governador  Joao  Durval  Carneiro,  Bairro  Sao  Joao  n°  3803,
Municipio  de  Feira  de  Santana  -  Estado  da  Bahia,  neste  ato

|eop:eESEntsa8auzie'°pAS,eMu,€€:i:mfndaTin:::reada°r'pa°rtjrsraeMfgRo'r:
CONTRATADO,   na   melhor   forma   do   direito,   mediante   as
clausulas e condig6es seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO

ConstitLii  a  objeto  do  presente  contrato  a  Prestagao  de  servieos  de  apresentagao  da  Banda:
CATUABA COM AMENDOIM, a ser realizado no dia 28 de JUNHO de 2024, em Comemoragao a
Tradicional   festejo  junino   (SA0   PEDRO),   neste   Municipio,   conforme   proposta   anexa   parfe
integrante deste,  conforme Processo Administrativo n° 4100/2024 e lnexigibilidade de Licitagao n°.
046/2024.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXEQU9AO E DAS OBR]GAC6ES DAS PARTES

0  presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigag6es:

I - do CONTRATADO:
a)   apresentagao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigag6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejurzos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execugao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execugao dos servigos, a que der causa;
e) atender as solicitag6es extras da CONTRATANTE face a ocorrencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis, a criterio dela;

11 - do CONTRATANTE:
a)   possibilitar  ao   CONTRATADO   condig6es   que   lhe  permita   o   perfeito   desenvolvimento  dos
servigos contratados;
b)  pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,  condig6es  e  situae6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c)  acompanhar e verificar a  perfeita execugao deste Contrato,  em todas as suas fases ate o seu
termino;
d)  informar,  por  escrito,  toda  e  qualquer  alteragao  mos  prazos  e  cronogramas  da  execugao  do
servigo contratado;
e)  colocar a disposigao do CONTRATADO:  palco,  sonorizagao e iluminagao  para realizagao do(s)
show(s).

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia
Tel:  (OXX71)  3645-1147 -CNPJ/MF:  1

-CEP: 48.
3.806.237/00
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CONTRATO N° 124/2024

i)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATADO    e    seus    profissionais,     bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentaeao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar  o  pagamento  de todas  as  Licengas  e Alvaras  necessarios
para  regularizagao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escritorio  Central  de  Arrecadaeao  e
Distribuigao)t par decorrencia da promogao e execugao pdblica de obras musicais.

Paragrafo lJnico -E obrigagao comum a cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRE?O E DA FORIV]A PE PAGAMENTO

0  presente  contrato  tern  o  seu  prego  global  no  valor  de  R$  90.000,00  (noventa  mil  reais),
estabelecido  para  as  atividades  desempenhadas  para  o fiel  cumprimento  do  objeto  do  presente
Contrato,  correspondente  a  proposta apresentada pela  CONTRATADA,  a ser creditado  na conta
Banco:   BRADESCO,  Agencia:  3516,   Conta  Corrente  n°  90.642-5,  em  02  (duas)  parcelas,  da
seguinte forma:

I  -  1a  (primeira)  parcela  no  valor  de  R$  45.000,00  (quarenta  e  cinco  mil  reais)  na  assinatura  do
contrato;
11 -2a (segunda)  parcela no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)  ate 2 (dois) dias util
ap6s a realizagao do evento;

§ 1®. A composigao do prego global e determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA HORARIO DURACAO VALOR RS
IVIUSICAL APRES. DO SHOW

1. CATUABA COM AIVIENDOIM 28/06/2024 23:00 Hrs 90  MIN 90.000,00

§ 2°.  Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos  necessarios a prestaeao
dos servieos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2%  (dois  por cento) sobre o valor da  mesma,  alem  da  incidencia de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a tltulo de juros.

cLAusuLA QUARTA - DAs DOTAe6Es QBeAMENTARIAs

As despesas decorrentes deste  instrumento de Contrato correrao  por conta da Lei Ongamentaria
do Municlpio de Poj.uca, a conta da seguinte programagao:

C)rgao / Unidade:  03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso:  150000

iLeLAo`suLA-QurNTA-_-E2A_yliE_tyfi-A

0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser  assinado  com  o  licitante  vencedor tera  o  seu
prazo de vigencia contado da data da assinatura do  instrumento contratual  por 06 (seis)  meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposig6es  do  art.   107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

LCLAusuLASEXT_A_-J2A_IN_EX_lgELLu!2ADEDELICITACAO

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP:
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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0  presente contrato ten embasamento  legal  no art.  74,  inciso  11,  da  Lei  n.°  14.133/2021,  pelo fato
de que  o(a)  artista/banda/grupo  musical  que fara  a  apresentaeao  artistica  e contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opiniao ptlblica, ficando
estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.a
046/2024 e a proposta de prestagao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

cLAusuLA SETiMA -DA FlscALizAeAO_      .

§  1°. A CONTRATANTE fica  investida dos  mais amplos  poderes  para fiscalizar toda a  execugao
dos   servigos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigag6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da  Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municrpio  mantefa  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
criterio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizagao   constitu[da   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°.  0  acompanhamento e a fiscalizagao  da execugao  do contrato  consistirao  na verificagao da
conformidade da  prestagao  dos  servigos  realizados e da  alocagao  dos  recursos  necessarios,  de
forma  a  assegurar o  perfeito  cumprimento do  contrato,  a ser exercido  atraves de  urn fiscal  e  ou
equipe  de  fiscalizagao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigag6es da CONTRATADA.

§   4a.   A  gestao   do   presente   contrato   sera   acompanhada   pelo   Sr.   LUCIANO   LEIRO   LEITE
designado  e  devidamente  autorizado  pela  Secretaria  Municipal  de  Cultura,  Turismo,   Esporte,
Lazer e Juventude atraves do Decreto n° 295, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  execugao  do  presente  contrato  sera  acompanhada  e  fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
OSMAR  CARLOS  RODRIGUES  DOS  SANTOS  JUNIOR  E/OU  LUIZ  ROGERIO  DE  OLIVERIA
LIMA  designados   e  devidamente  autorizados  pela  Secretaria   Municipal  de  Cultura,   Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atrav6s do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  6°.  A  CONTRATADA  devera  facilitar.  por todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fiscalizagao,  permitindo o acesso aos servigos em execugao,  bern coma atendendo prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuadas.

cLAusuLA OiTAVA -DO REGIME E DA FORMA DE EXEcueAO

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizara  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I,  da Lei Federal n° 14.133/2021.

_C_LAU§_ULA NO`NA - DA EXT[N§A_O

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigae6es  de  ambas  as  parfes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigag6es nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigencia ficara prorrogada ate
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devefa  a  Administra?ao  providenciar  a  readequagao  do
cronograma fl'sico-financeiro.

§   2°.   Quando   a   nao   conclusao   do   contrato   referida   no   item   anterior  decorrer  de   culpa   do
contratado:

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Ba
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001 ¥=:,¥3',--
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CONTRATO N° 124/2024

a) ficafa ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sane6es administrativas; e
b)  podera  a  Administragao  optar  pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotafa  as  medidas
admitidas em lei para a continuidade da execueao contratual.

§ 3a. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigag6es nele estipuladas,  ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa.  Nesta hip6tese, aplicam-se tamb6m
os artigos  138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seus efeitos a partir da publicaeao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°.  A  alteragao  social  ou  modificaeao  da finalidade  ou  da  estrutura  da  empresa  nao  ensejara
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operagao  implicar  mudanga  da  pessoa  jurfdica  contratada,  devera  ser  formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a)  balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizag6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a devolugao da garantia, se houver;
OS pagamentos devidos pela execugao do Contrato ate a data da extingao;
o pagamento do custo de desmobilizaeao, caso haja;
o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°.  Na hip6tese de extingao do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tefa direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensaeao prevista no pafagrafo quarto desta Clausula.

§ 10°.  No caso de extingao amigavel,  esta sera reduzida a termo,  tendo a CONTRATADA direito
aos  pagamentos  devidos pela  execugao  do  Contrato,  conforme atestado  em  laudo  da  comissao
especial designada para esse fim e a devolugao da garantia.

cLAus_ULA DEcingA -DASAL=TERA_e6Es         _ _.,

§ 1°. 0 presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragao:

a)  quando  houver modificagao do objeto para melhor adequa?ao tecnica a seus objetivos,  desde
que nao transfigure o objeto da contratagao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decorrencia  de  acfescimo  ou
diminui?ao quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:

a)  quando  necessarja a  modificagao  do  regime de execugao  do servigo,  bern como modo  de
fornecimento,    em   face   de   verificagao   t6cnica   da    inaplicabilidade   dos   termos   contratuais
originarios;

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposigao  de  circunstancias
supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atualizado  e  vedada  a  antecipagao  do  pagamento  em
relagao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de   fornecimento   de   bens   ou
execugao do servigo;
c)  para  restabelecer o equillbrio  econ6mico-financeiro  inicial  do  contrato em  caso  de forga  maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorrencia  de  fatos  imprevisiveis  ou  previsfveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a repartigao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterag6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula, a contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condig6es  contratuais,  acrescimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servieos  ou  nas compras,  e,  no  caso  de reforma de edificio  ou  de equipamento,  o  limite para os
acrescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterag6es unilaterais nao poderao transfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemp]ar  pre?os  unitarios  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  serao  fixados  por  meio  da  aplicaeao  da  relaeao  geral  entre  os  valores  da
proposta  e  o  do  oreamento  base da Administraeao  sobre  os  pregos  referenciais  ou  de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5°.  Nas  alterag6es contratuais  para supressao de  bens ou  servigos,  se o  contratado ja houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,  estes  deverao  ser  pagos  pela
Administragao    pelos    custos    de    aquisieao    regu]armente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,    podendo   caber   indenizagao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila,  dispensada a celebragao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) variagao do valor contratual  para fazer face ao  reajuste ou  a  repactuagao de pregos previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizag6es,   compensag6es   ou   penalizag6es   financeiras   decorrentes   das   condie6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterag6es na razao ou na denominagao social do contratado;
d) empenho de dotag6es oreamentarias.

cLAusuLA DEcirvIA pRliviEiRA - DA FOReA M`AipR

Caso  o  CONTRATADO,  por motivo  de forga  maior,  fique temporariamente  impedido  de cumprir,
total ou parcialmente,  as suas obrigag6es,  devefa comunicar o fato imediatamente a fiscaliza?ao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°.  Na ocorrencia de motivo de forga maior,  o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos,  podendo qualquer das parfes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§  2°.  0 CONTRATANTE  e  o  CONTRATADO  nao  responderao entre  si  por atraso  decorrente de
fonga maior.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENAL[DADES

A  inexecugao,  parcial  ou  total,  de qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujejtara  a  parte
infratora  as  sane6es  previstas  no  art.156  da  Lei  n.°  14.133/2021,  garantindo  a  pfevia  e  ampla
defesa em processo administrativo:

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
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a) Advertencia;
b)  Multa;
c) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de ate 3 (tres) anos;
d)  Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez  por cento)  do valor total  do presente contrato  para  a
parte que deixar de cumprir o contrato  ou dar motivo a sua extineao,  revertendo o valor da multa
em favor da parfe prej.udicada.

§ 2°. Pagafa igualmente a mu[ta de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo.  estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizaeao do evento.

§ 3°. As sang6es somente serao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
pfevia do interessado no respectivo  processo,  no prazo de  15 (quinze)  dias titeis,  observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As  multas deverao  ser recolhidas  no  prazo  de  03  (tres)  dias  uteis,  contados  da  ciencia da
aplicagao da  penalidade ou  da  publicagao  no  Diario Oficial  do  Municfpio de  Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por  autoridade  competente  do  pals  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As pena[idades previstas nesta c]ausula nao tern cafater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximira  a  parte  infratora  da  responsabilidade  por  perdas  e  danos,  decorrente  das  infrag6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensagao devidamente formalizado,  o
CONTRATANTE suspendera,  observado o contradit6rio e ampla defesa,  os pagamentos devidos
a CONTRATADA ate a comprovagao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administracao, bern como ate a recomposigao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

cLAusuLA DEc[nrlA TEBCEiRA -coBRANgA JUDLe.iAL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  serao  cobrada§  atraves  de  processo  de  execugao,
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  direta,  mediante
retengao ou compensagao de cfeditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PROTEQA.Q PE._DADOS

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar  no  presente  Contrato  em
conformidade com a  Legislagao  vigente sobre  Protegao  de Dados  Pessoais  e as determinae5es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  materia,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  al6m  das
demais  normas  e  politicas  de  protegao  de  dados  de  cada  pals  onde  houver  qualquer  tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que
dados a CONTRATADA devefa:

inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos

§   1°.  Tratar  os   dados   pessoais   a   que  tiver  acesso   apenas  de   acordo   com
da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,de  nao
mais  poder cumprir estas obrigag6es,  por qualquer razao,  concorda em informar de modo formal
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este  fato   imediatamente   a CONTRATANTE, que  tefa   a   direito   de   rescindir  o   contrato   sem
qualquer Onus,  multa ou encargo.

§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  tecnicas  e  fl'sicas  apropriadas  e
suficientes para proteger a  confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para   garantir   a   protegao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruigao, uso, modificagao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°. Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autorizagao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser  lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garan{ir.  por  si  pfopria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,   prepostos,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,     a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados      que      lidam      com      os      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com  a CONTRATADA,  bern como a
manter qilaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  excegao  da  prestagao  de  servieos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinara  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposig6es legais aplicaveis em relagao a protegao de dados.

§   5°.Os   dados   pessoais   nao   poderao   ser  revelados   a  terceiros,   com   exce?ao   da   pfevia
autorizaeao   por  escrito   da CONTRATANTE,   quer   direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resumos,  compilag6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnfomag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinaEao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade   pdblica,   devefa   informar   previamente   a CONTRATANTE para   que   esta   tome   as
medidas que julgar cablveis.
11   -A CONTRATADA devefa   notificar  a CONTRATANTE em   ate  24  (vinte   e   quatro)   horas   a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposie6es legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violagao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material.   bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade     imposta      a coNTRATANTEe/ou      a     terceiros     diretamente      resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capftulo quanto a
proteeao e uso dos dados pessoais.

cLAusuLA DEeiMA QuiNTA -DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais  privilegiado  que  seja,  para  dirimir  quaisquer  dtividas  ou  litigios  eventualmente  emergentes
em  decorrencia do  presente contrato que nao possam  ser compostos  pela conciliaeao,  conforme
art. 92, § 1° da Lei n° 14.133/2021.

E,  por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03  (tres) vias de igual
teor  e  forma  na  presenga  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento

13 f!nf` .Q7/nnn 1 .nf:

depois de lido e achado conforme.
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CLAUSULA DEC[MA SEXTA -DAS D[SPO§196ES FINAIS

a)  Fazem  parfe  do  presente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.  104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, 6 excluido o dia de infcio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
ao  os dias consecutivos,  salvo disposigao em  contrario.  Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, 06 de JUNHO de 2024.

edffi#euule#ill'Luin
ECRETARIO MUNICIPIL DE CULTURA, TURISMO,

FORTE, LAZER E JllvENTUDE DE POJUCA
CONTRATANTE

Testemunha 1:

#ioJio#'!g¥=
550cO/,80-    =.¥

Mario Jos6 Souza Pain
p/ MARIO JOSE SOUZA PAIM PROMOCOES LTDA

CONTRATADA

Testemunha 2:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE CONTRATO N°.124/2024

N°. de Processo: PA -4100 / 2024

0bjeto  -  Presta?ao  de  servigos  de  apresentagao  da   Banda:   CATUABA  COM
AMENDOIM,  a  ser  realizado  no  dia  28  de  JUNHO  de  2024,  em  Comemoragao  a
Tradicional festejo junino (SAO PEDRO), neste Municipio.

Contratada - MARIO JOSE SOUZA PAIN PROMOCOES LTDA

CNPJ: 22.543.055/0001-80

Valor G]oba] -R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

N°. Inexigibilidade: 046 / 2024

Fundamentacao: Art.  74,  inciso  11,  da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas  alterag6es
posteriores.

Periodo de Vigencia: 06 (seis) meses

Pojuca, 06 de Junho de 2024.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 124/2024

N°. de Procosso: PA -4100 / 2024

AM€R]38iM-,:r=et:fe:I.led:enng%.:ad2%3:rejsue#oca3ed2o!£,n:ain3§::#ofa£:¥
Tradicional festejo jun.Ino (SAC PEDRO), nests Muntolpio.

Coritratada -MARIO JOSE SOIIZA PAIIVI PROMOCOES LTDA

CNPJ: 22.543.055/0001 -80

Valor Global - R$ 90.000,00 (noventa mil reads).

N°. Inexlgibllidade: 046 / 2024

Fundamontagao: AI 74, inciso 11, da Lei Federal n° 14.133/2021  e suas altera96es
posteriores.

Per[odo do V]g6ncla: 06 (seis) moses

Pojuca, 06 de Junho de 2024.

Cultura, Turismo, Esporte. Laer a Juventude

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288. Po]uca 11, Po|uca/Bahia -CEP: 48.120.000
CNPJ"F: 13.806.237/0001-06

CERTIFI CACAO D IGITAL: CY13SAQGEYZLH OBOAYS MVA

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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